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Watykan przeciw koronacji Wiktora 
Włochy umacniają swą potęgę na Morzu Sródziemnem i fortyfikują 
Wyspy między Sycylją i Tunisem. — Imperializm włoski wzbudza coraz 

większe zaniepokojenie w Angl|i 
Projekt umiędzynarodowienia ikanalu fuezkie&o 

Paryż, 20 maja. 
(Pat) — „Oeuvre" twierdzi, iż ze stro 

fiy Watykanu wysuwane są tu poważne 
zastrzeżenia co do koronacji króla Wik
tora Emanuela I I I na cesarza Abisynji. 

Możliwe jest, że koronacji tej doko
ł a tylko specjalnie delegowany kardy
nał, a nie sam Papież, który pragnie za
chować neutralność. 

Paryż, 20 maja. 
(Pat) — Angielskie koła polityczne, 

jak twierdzi „Oeuvre", są poważnie za
niepokojone umacnianiem się potęgi mor 
skiej Włoch na morzu Sródziemnem. — 
W szczególności duże obawy budzi fakt 
Wykańczania przez Wiochy robót forty
fikacyjnych na wyspie Pantelleria, poło
żone) pomiędzy Sycylją a Tunisem. 

Nie mniejsze zaniepokojenie wywołu
je fortyfikacja niedawno odstąpionej Wło 
choni przez Francję wyspy Doumerrah 
na Morzu Czerwonem, co może zagra
żaj drodze morskiej do Indyj. 

Naskutek tych obaw, niektórzy poli
tycy angielscy wysuwają koncepcję umię 
Wynarodowienia kanału Suezkiego, ce
lem zmniejszenia ciążącej na Anglji od
powiedzialności, która szczególnie przy
kro dała się odczuć w czasie konfliktu 
wlosko-abisyńskicgo. 

Rzym, 20 maja. 
(Pat) — W związku z pogłoskami na 

temat ewentualn. przystąpienia Włoch 
do paktu śródziemno-morskiego, koła 
półurzędowe podkreślają, że Wiochy za 
Wsze. wyrażały gotowość współpracy we 
Wszystkich kwestiach europejskich, ale 

dzonych pogłosek, w rządzie Mussolinie i ochotnicy na wojnie, jak np. hr. Ciano, 
go zajść mają w najbliższym czasie zmia Farinacci, Bottai. 
ny. — Kilka tek, które obecnie piastuje 
szef rządu, obejmą niektórzy spośród wy 
bitnych działaczy faszystowskich, a mia 

współpraca ta zostanie umożliwiona do
piero po załatwieniu zagadnienia abisyń 
skiego oraz po zlikwidowaniu sankcyj. 

Paryż, 20 maja. 
(Pat) — Agencja Havasa donosi z Rzy . 

mu, że' według krążących tam niespraw-1 nowicie ci, którzy odznaczyli się jako' putowanych. 

Jednocześnie będzie wprowadzony 
jakoby w życie zapowiadany oddawna 
parlament korporacyjny zamiast izby de-

Projekt ustawy o przymusowem rozjemstwle 
zgłosi na najbliższe! sesji sejmu parlamentarna grupa pracy 

Warszawa, 20 maja. 
(B) Pod przewodnictwem senatora 

dr. Bobrowskiego odbyło się dziś kilku
godzinne posiedzenie parlamentarnej 
grupy pracy, poświecone omówieniu 
r/aduwego projektu ustawy o umowach 
zbiorowych. 

W zebraniu wzięło udz (al liczne gro-

i.o pogłów i senatorów oraz rzeczo
znawcy z ramienia ministerstwa opieki 
społecznej, związków pracowniczych i 
związków robotniczych. 

W oui.?.c-rnej dyskusji uczestnicy ze
brania stwierdzi l i zgodnie, że wniesio
ny prze" rząd projekt ustawy nie sta
nowi dosiatecznego uregulowania tego 

Zjazd wojewodów w Warszawie 
pod przewodnictwem p. premjera Sławoj-Składkowskfego 

B. poseł Łepkowski 
szefem kancelarii cywilne] 

Prezydenta Rzplitej 
Warszawa. 20 maja. 

(PAT). Jak się dowiadujemy, w naj
bliższym czasie nastąpi objęcie urzędo
wania na stanowisku szefa kancelarii cy
wilnej Pana Prezydenta R. P. przez p. 
Stanisława Łepkowskiego. b. posła R. P. 
w Budapeszcie. 

Wodopjanow przyleciał 
do Wołogdy 

Moskwa, 20 maja. 
(Pat) — Wodopjanow przybył dziś 

samolotem z ziemi Franciszka Józefa do 
Wołogdy. Lotn ik przebył 12000 k im. w 
złych warunkach atmosferycznych w 
ciągu 9 godzin 5 minut. Dnia 21 b. m. 
Wodopjanow wystartuje do Moskwy. 

Warszawa, 20 maja. 
(B) —Premjer gen. dr. Sławoj-Skład-

kowski, jako jedno z pierwszych swych 
zadań uznał za konieczne zwołanie zja
zdu wojewodów, na którem będzie omó
wiona szczegółowo sytuacja w kraju i i 
najbliższe zadania administracji w dzie
dzinie gospodarczej i politycznej. 

Obrady zjazdu wojewodów rozpoczę

ły się dziś o godz. 10-ej rano w prezy
dium rady ministrów pod przewodnic
twem premjera i ministra spraw we
wnętrznych gen. dr. Sławoj-Składkow-
sklego. 

Obrady zjazdu potrwają cały dzień 
dzisiejszy, a jutro wojewodowie wrócą 
do miejsc swego urzędowania. 

ważnego zagadnienia. Projekt kodyfi
kuje jedynie dotychczas zwyczajowo 
stniejący stan rzeczy wraz ze wszyst-
kienii niedociągnięciami i wadami tego 
stanu- W szczególności nie usuwa moż
liwości stosowania środków nadzwy
czajnych jak strejku, przy regulowaniu 
konfliktów pracowniczych. Dlatego pro
jekt ustawy winien ulec uzupełnieniu. 

Równocześnie grupa pracownicza po 
stanowiła przystąpić do opracowania 
poselskiego projektu ustawy o rozjem
stwle przymusowem 1 postarać się o to, 
aby projekt ten był uchwalony na naj
bliższej sesji nadzwyczajnej sejmu. 

Pozatem postanowiono zwrócić się 
do ministerstwa opieki społecznej z pro
pozycją syinboliczej niejako zmiany ty
tułu tego ministerstwa z ministerstwa 
opieki społecznej na ministerstwo pracy 
albo na ministerstwo spraw społecz
nych. 

Japonja fortyfikuje cieśniny 
Prace nad ustaleniem granicy sowiecko-mandżurskiej 

Tokio, 20 maja. 
(PAT) Agencja „Domei" donosi, że 

parlamentarny komitet obrony narodo
wej uchwalił wczoraj ufortyfikowanie 
cieśniny Soya pomiędzy wyspami Sa-
chalinem a Hokkaido oraz założenie na 
Hokkaido bazy lotniczej-

Kola wojskowe podkreślają, że ufor
tyfikowanie cieśniny Soya należy u-
zgodnić z rosyjsko - japońskim trakta
tem pokojowym z r. 1905. Co się tyczy 
założenia bazy lotniczej na Hokkaido, to 

'sprawę tę — zdaniem kół' wojskowych 
— należy rozpatrywać z punktu widze
nia gospodarczego. 

Tokio, 20 maja. 
(PAT) Agencja „Domei" donosi: Od

rzucając notę Z. S. R. R. z dnia 28-go 
kwietnia, minister spr. zagr. Arita poin

formował ambasadora Z .S. R. R. Jure-
njewa, że władze Mandżukuo są gotowe 

|do zapłacenia zwolnionym urzędnikom 
'odprawy na okres aż do przekazania 
kolei wschodnio - chińskiej, natomiast 

| odmawiają dokonywania wypłat podwój 
nych, t- j . uposażenia 1 odprawy. 

Ambasador Jurenjew wyjaśnił spe
cjalne zadania komisji pogranicznej i 
głównego komitetu do spraw pogranicz
nych, przedstawiając projekt sowiecki o 
ogólnem ustaleniu granic. 

Minister Arita oświadczył, że — jego 
zdaniem — przedwczesne byłoby usta
lenie głównego komitetu do sptaw po
granicznych, podnosząc, że narazić roz
pocznie prace komisja specjalna dla wy
tyczenia jednego odcinka granicy wscho 

' dniej pomiędzy Mandżurją a E. S. R. R., 

aby zapobiec zajściom pogranicznym. 
Wreszcie min. Arita wręczył ambasado
rowi protest spowodu incydentu z kawa
lerią pograniczną sowiecką pod Wu-
cziatsu. . 

Czy regent ks. Paweł 
pojedzie do Bukaresztu 

Białogród, 20 maja. 
(PAT) Agencja „Avala" donosi: Prem 

jer i minister spraw zagranicznych Sto-
jadinowicz przyjął dziś posła rumuńskie
go w Białogrodzie Guranescu. 

W rozmowie poseł Guranescu poru
szył projekt podroży regenta ks. Pawła 
do Rumunji. Podróż ta jest postanowio
na, lecz data jej i długość pobytu w Ju
gosławji nie są jeszcze ustalone. 

W dniu dzisieiszym o godz. 5 po pot. rozegrany zostanie 
na STADJONIE ŁKS między okręgowy mecz piłkarski 

t ; sasra 3 

o nagrodę wędrowną „EXP ESSU ILUSTROWANEGO" 
0 godz. 15.30 p r z e d n i e :z szczypiorniaka Łódź—Kraków 
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Francja przygotowuje ofenzywę dyplomatyczni 
w związku ze zbliżającą się sesją rady Ligi Narodów.—W oży
wionych naradach bierze udział przyszły szef rządu Biura 

Paryż, 20 maja. 
(PAT) W kołach politycznych przewi 

dywanc jest wzmożenie się w ciągu naj
bliższych dni tempa działalności na Ouai 
d'Orsay. 

Akcja ta pozostawałaby w związku 
z przygotowaniem debaty rady Ligi Na
rodów .która na sesji, rozpoczynające] 
się w dniu 16 czerwca, rozważać ma 
sprawę Abisynji i kwestję wypowiedze
nia przez Niemcy postanowień lokarneń-
skich. W związku z tern min. Paul Bon-
cour, kierując w zastępstwie nieobecne
go w Paryżu min. Flandin'a resortem 
spraw zagranicznych, odbył ostatnio kon 
ferencję z przewodniczącym komitetu 
13-tu de Madariagą, który nawiązał po-
zatem kontakt z szefem przyszłego rzą
du dep. Blumem. Turecki min. spr. zagr. 
Ruszdi Aras również odbył rozmowę z 
przywódcą socjalistów. Na dzień dzisiej
szy zapowiedziany jest przyjazd do Pa
ryża sekr. gen. Ligi Narodów Avenola, 
który przeprowadzi z dep. Blumem I min. 
Paul-Boncourem konferencje na temat 
sposobu zlikwidowania sprawy abisyń-
skiej, jak również na temat reformy Li
gi Narodów. 

Akcja dyplomatyczna, rozwijana na 
terenie Paryża, znajduje swoje przedłu
żenie w rozmowach informacyjnych, ja
kie odbywają przedstawiciele Francji, a-
kredytowani w stolicach zagranicznych. 
W szczególności duże znaczenie informa 
cyjne, zdaniem „Le Petit Journal", po
siadają rozmowy, jakie odbył poseł fran
cuski w Wiedniu Puaux z kanclerzem 
Schuschniggiem, jak'również audjencja, 
udzielona przez króla belgijskiego amba
sadorowi belgijskiemu w Paryżu hr. de 
Kerchove de Denterghem. 

„Le Jour" uważa również za możli
we, że z inicjatywy Paul-Boncoura zosta 
nie w najbliższym czasie nawiązana wy
miana poglądów pomiędzy Londynem a 
Paryżem na temat aktualnych zagadnień 
polityki międzynarodowej. 

Paryż, 20 maja. 
(PAT) Projekty generalnej konfedera 

cji pracy w sprawie sfinansowania pro
gramu wielkich robót publicznych wywo 
łały duże zaniepokojenie nietylko na pra
wicy i centrum; ale i wśród członków 
prawego skrzydła partji radykalnej, 
gdzie powstały obawy, że wspomniane 
projekty doprowadziłyby do zachwiania 
waluty. 

Zbliżona do Herriota „Ere Neuvelle"[cji metodami niemieckiej polityki gospo- dzi, że projekty generalnej konfederacji 
wystąpiła dzisiaj nawet z artykułem re- darczej. Dziennik zwraca uwagę na skut-
dakcyjnym, w którym nazywa projekty ki, jakie wy wołała w zakresie waluty po-
p. Jouhaux przeniesionemi na teren Fran-uityka gospodarcza dr. Schachta i twier-

Herriof nit chce być ministrem 
Ostatecznej odpowiedzi udzieli BJumowi w piątek 

Paryż, 20 maja. l odbiegają od programu ludowego. Osta-
. (Pat) — Rozmowa, jaką odbył wczo- j leczna odpowiedź Herr iota znana będzie 

raj późnym wieczorem Herriot z Blumem | prawdopodobnie dopiero w piątek na 
nie dala konkretnych rezultatów. Pomi- j zebraniu part j i radykalnej, 
mo usilnych nalegań przyszłego szefa' Herr iot odbędzie w ciągu najbliższych 
rządu, Herriot nie zgodził się na objęcie j dwuch dni szereg rozmów i konierencyj, 
w nowym gabinecie teki spraw zagrani- które pozwolą mu na dokładne zorjento 
cznych. Aczkolwiek niema między nim wanie się w sytuacji politycznej i na po-
a Blumem żadnej różnicy zdań co do wzięcie decyzji, która zostanie ogłoszo-
ogólnego kierunku zagranicznej pol i tyki 'na na posiedzeniu komitetu wykonaw-
Francji, to jednak koncepcje Herriota w I czego part j i radykalnej w najbliższy 
zakresie polityki finansowej, znacznie' piątek. 

j pracy doprowadzą do dewaluacji i cha
osu finansowego. 

Sprawa ta ma tern większe znaczenie 
że polityka finansowa przyszłego rządu 
będzie stale wywierała wpływ na stano
wisko radykałów wobec pozostałych 
stronnictw większości rządowej. Oficjal
nie sprawa udziału radykałów w rządzie 
zostanie zadecydowana w najbliższy pią 
tek. Ostateczny wynik narad piątko
wych jest niewątpliwy, lecz projekty ge
neralnej konfederacji pracy wzmocnią na 
stroje opozycyjne w tonie partji radykal
nej, gdzie zaczyna się coraz wyraźniej 
zarysowywać sprzeczność dwuch ten-
dencyj: jednej, opowiadającej się za bez
względnym udziałem w rządzie frontu 
ludowego, j drugiej, wysuwającej zastrze 

, żenią, a nawet ustosunkowującej się wro 
Igo do tej koncepcji. 

Renfjerzy francuscy skupują złote funty 
Jest to reakcja na nieoficjalne ograniczenia dewizowe u/e Francji 

LONDYN, 20 maja. 
(PAT) W ostatnich dniach na tutej

szym rynku ujawniło się ciekawe zjawi
sko masowego zakupu przeważnie na ra 
chunek drobnych rentjerów francuskich 
złotych monet angielskich po kursie wyż 

szym od wartości zawartego w monecie 
kruszcu. 

Należy przypuszczać, że jest to reak
cja na „nieoficjalne ograniczenia dewizo 
we", prowadzone we Francji drogą za
leceń ze strony czynników oficjalnych. 

Dziś, w czwartek dnia 21 b. 
Biei matki naszej 

odbędzie śle o godz. \2 w pot. na ćnicni 
odsłonięcie pomnika, o czem krewnych, 

m. jako w pierwsza bolesna rocznice śmierci dro

bi pa 

MBERG 
JZU .żydowskim nabożeństwo żałobne oraz 
przyjaciół i znajomych tawlodamiają 

D Z I E C I 

Po długich 1 ciężkich cierpieniach rozstał sic z tym światem mój drogi maż, 
nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier 1 wuj 

B. P. e l j a s z k a p ł a n 

^L/y P R Z E Z 

5$ ODCISKI 
chód, wywołane, paraliźujq 

uniemożliwiajq pracę. 
Plasterki „Słomll" usuwajq 
niezawodnie odciski w krót
kim czasie wraz z korzeniem. 
Żądać wyraźnie: . -S łomi l " 
o r y g i n a l n y z p i e c z q t k q 
„ S ł o m 
plasterku. 

i I" na każdym 

przeżywszy lat 62, zam. przy ulicy Wólczańskiej 29. 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w czwartek dnia 21 maja, 

o godz. 3 po poł. ze szpitala małż. Poznańskich przy ul. Szterlinga 1. O czerni za-
jamia pozostała w nieutulonym żalu STROSKANA RODZINA. wiada 

B. żołnierze I korpusu wschodniego 
u generalnego inspektora sit .bu jnych gen. Rydza-Smigłego 

portu przeszedł przed frontem ustawio
nych oddziałów. 

Krwawa bójka „polityczna" 
miądzy niemtaml polskimi 

Poznań, 20 maja. 
(PAT) W tych dniach doszło w malej 

miejscowości Szczepankowo pod Lesz
nem do gwałtownej bójki pomiędzy człon 
kami „Deutsche Yereinigung" a zwolen
nikami „Jungdoutschepartei". 

Kilka osób w tern 2 kobiety odniosło i Bilety ulgowe 
okaleczenia. Napastnikami byli przypusz 
cza lnic członkowie „Jungdcutsche - Par-
tei". 

Warszawa, 20 maja. 
(PAT) Dziś obradował w Warszawie 

zjazd b. żołnierzy 1 korpusu wschodnie
go. W zjeździe biorą udział b. żołnierze 
z okręgów wileńskiego, białostockiego, 
poleskiego, nowogrodzkiego, lubelskiego 
oraz okręgu stołecznego Warszawy i od
działów zw. 1 korpusu wschodniego z 
Grudziądza, Bydgoszczy, Lublina i Rem
bertowa. 

W godzinach rannych uczestnicy zjaz 
du w liczbie około 650 osób ustawili się 
na placu,przed kościołem garnizonowym. 
Pierwszy odebrał raport prezes związku 
1 korpusu wschodniego ppłk. Wincenty 
Podgórski. O godz. 10.40 przybył pierw 
szy wiceminister spraw wojskowych 
gen. J. Głuchowski w zastępstwie p. min. 
Kasprzyckiego. O'godz. 10.5S przybył 
generalny inspektor sił zbrojnych gen. 
dyw. Śmigły Rydz. 

Gdy przybył generalny inspektor sił 
zbrojnych orkiestra 30 p. p. odegrała 
hymn narodowy, a oddziały reprezenta
cyjne związku 1 korpusu wschodniego 

i oraz zebrani żołnierze oddali honory woj 
skowe. 

Gen. Śmigty-Rydz po odebraniu ra-

Oddziały z pocztami sztandarowemi 
na czele i orkiestrą przemaszerowały u-
licami miasta w stronę Belwederu, gdzie 
delegacja złożyła wieniec na stopniach 
pałacu belwederskiego i wpisała się do 
specjalnej księgi. 

Z Belwederu uczestnicy zjazdu udali 
się do Generalnego Inspektoratu Sit 
Zbrojnych. Tu, przed wejściem, uczest
nicy zjazdu ustawili się w szereg, a dele
gacja zjazdu udała się do generalnego in
spektora sił zbrojnych gen. dyw. Edwar
da Śmigłego - Rydza, u którego złożyła 
meldunek gotowości do dalszej pracy i po 
święceń dla dobra państwa i armji. 

Gen. dyw. Śmigły - Rydz po przywi 
tanin się z uczestnikami zjazdu zwrócił 
się do zebranych, którym podziękował, 
że zgłosili się do niego, jako do naczel
nego wodza. Wierze — mówił gen. Śmi 
gły - Rydz — że tak, jak w boju, rów
nież dzielnie służycie i służyć będziecie 
ojczyźnie, każdy przy swoim warsztacie 
pracy. 

Zebrani zgotowali żywiołową owację 
naczelnemu wodzowi. 

Drobni rentjerzy przenoszą swe zakupy 
do Anglji, nabywając tam funty złote w 
celach tezauryzacyjnych. 

Sytuacja ta wywołała Interwencję ze 
strony Banku Anglji w postaci zarządze
nia pod adresem brokerów giełdowych. 
Jak słychać, interwencja ta, która nie 
spotkała się z uznaniem londyńskich kół 
giełdowych, rozciągnięta ma być rów
nież na Instytucje kredytowe. 
ł t t a M I I I H H M H H « I M t l l « I M » 

Negus nie wyjechał 
na „Kościuszce" 

Warszawa, 20 maja. 
(PAT) S/s „Kościuszko" odpłynął 19 

b. m. z portu w Haiffie, zabierając 115 
pasażerów, pocztę I ładunek towarów. 

Podana przez niektóre źródła włos
kie, a zamieszczone w prasie krajowe], 
wiadomość o rzekomym wyjeździe z 
Palestyny b. negusa Abisynji Halle Se-
lassie statkiem „Kościuszko" nie znajduje 
potwierdzenia. 

Ksiądz skazany 
za „zniesławienie" partji 

hitlerowskiej 
Berlin, 20 maja. 

(PAT) Z Mannheim donoszą o skaza
niu przez sąd doraźny księdza katolic
kiego, pochodzącego ze Swajcarji, a peł
niącego obowiązki prefekta w Pforzheim. 

Kapelanowi zarzucono zniesławienie 
partji oraz munduru młodzieży hitlerow
skiej podczas lekcji religji. 

Na mocy zeznań około 20 uczniów sąd 
doraźny skazał kapelana na 4 miesiące 
więzienia. 

Hitlerowcy gdańscy „hulają"... 
Gdańsk, 20 maja. 

(PAT). Kilkunastu członków młodzie
ży narodowo - socjalistycznej napadło 
na wycieczkę młodzieży żydowskiej. Kil 
ku uczestników wycieczki zostało potur 
bowanych. Na widok zaalarmowanego 
policjanta napastnicy zbiegli. 

Na przedmieściu Brentowo 4 osobni
ków napadło na członka narodowo-socja 
listycznej sztafety ochronnej Otona Hol-
za, który został ciężko raniony sztyletem 
i kastetami. Jeden ze sprawców, nieja
ki Bernard Urban, został aresztowany. 

ELEGANCKI TRWAŁY 
KOt NI ER Z 

Warszawa, Wierzbowa 11 (PI. Teatralny). 

tel. 
213-84. 

wolnego wejścia i Passe-partou, 
prócz urzędowych bezwzględnie nieważne. 

Wielki Koncert Mistrzowski 

BronsławHUBERHAN J. G I M P E L 
król skrzypków świata, oraz pianista światowej sławy, 

W programie utwory Brahmsa. Bacha, Cezara Francka, Szymanowskiego, Chopina, Huber-
mana, Brahmsa Joachima i inne. Pozostałe nieliczne bilety sprzedaje kasa Filharmonji, 

przyczem od piątku 22 b. m. od godz. 12 w poł. kasa już nieczynna. 
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„Front Morges 
W lutym b. r- w Szwajcar]), w sie

dzibie Ignacego Paderewskiego, w pa
jacu w Morges, zjechało sie kilku by
łych przywódców partyjnych, których 
Polityka już dawno zbankrutowała 1 
którzy oddawna przestali wywierać Ja
kikolwiek wpływ na polską rzeczywi
stość. Kto tam w Morges naprawdę był 
— tego dokładnie nie sposób ustalić, 
gdyż wizyta u Ignacego Paderewskiego 
osłonięta została mgłą niedomówień. Z 
wynurzeń Jednak prasy „opozycyjnej" 
Wynika, że zebranie to poza gen- Józe
fem Hallerem ozdobili swą obecnością 
Pp. Wincenty Witos i Wojciech Kor-
fanty... 

Niebawem z nledyskrecyj prasowych, 
Puszczonych w obieg przez rozmaite pi
semka dowiedzieć się można było, że w 
Szwajcar]! powstał niemniej, niewięce] 
lak... „front Morges". 

Cóż się kryło pod tą nazwą? Próba 
sklecenia jakiejś międzypartyjne] koali
cji, w skład które] miałyby wejść jako 
Główne trzony: chadecja, enpeer, zwią
zek halerczyków, ludowcy. 

Oczywiście pomysł taki mógł się 
zrodzić jedynie w głowach.-, bankrutów 
Politycznych. Wiadomo przecież, że z 
dawnych party]: chadeckiej i enpeero-
Wej niewiele się ostało, że ekspozytury 
Partyjne Wojciecha Korfantego I Karola 
Popiela uległy rozsypce. Wiadomo, że 
związek halerczyków jest organizacja, 
wiodącą żywot raczej platonlczny. 

Możnaby zatem tym „frontem Mor
ges" zupełnie się nie zajmować, Jako 
jedną z flkcy] kompletnych, gdyby nie 
wielce charakterystyczny fakt, który się 
przy te] sposobności ujawnił. 

Oto uczestnicy konwentyklu w Mor
ges wyobrażali sobie, że ich pomysł 
sklecenia „frontu" zazna niewątpliwie 
Poparcia u... endeków, że przecież na 
wiadomość, iż na czele takiego „frontu" 
stanąć zamierzają pp. Paderewski i Hal
ler, endecja nletylko ruszy swoim sukur
sem, ale zapewne wejdzie w skład ta
kie] koalicji międzypartyjne]. 

Tymczasem stało się wręcz przeciw
nie... Najsroższe cięgi za pomysł „fron
tu Morges" poczęli jego inicjatorzy zbie
rać właśnie ze strony endeckie].*. 

Już główny organ endecki, „War
szawski Dziennik Narodowy", naurągał 
tym, którzy przypuszczali, że poglądy 
„chrześcijańskiej demokracji", wskaza
nia Kościoła, mogą być dla polskich na
cjonalistów obowiązujące. Wyraźnie 
centralne pismo endeckie wzięło poli
tyczny rozbrat z przykazaniami „katoli
cyzmu", uznając je za zupełnie partję 
endecką nie wiążące. 

Obecnie mamy przed sobą Jeden z re
gionalnych organów endeckich „Głos 
Lubelski", który suchej nitki nie zosta
wia na pomyśle „frontu Morges", a o 
jego Inicjatorach wyraża się w sposób 
zupełnie bezceremonialny... 

0 Ignacym Paderewskim pisze organ 
endecki jako o... „artyście, zbierającym 
laury i wieńce", i stawia mu pytanie: 
„Jeśli mistrz chce stawać dziś na czele 
ruchu politycznego, to mimowoli ciśnie 
się nam na usta pytanie, gdzie był przez 
siedemnaście lat?" 

Niemniej ostro został przez pismo en
deckie potraktowany gen. Haller. Pisze 
się o nim, że „nic bardzie] widocznego 
dla narodu w dziedzinie polityczne] nie 
przedsięwziął". Wypomina mu sle. że 
„pozwolił rozwiązać" swą „armję błę
kitną", że „nie było go" w r. 1926. 

Słowem: endecja wyrzeka się obu-
„To już jest tylko przeszłość" — pisze 
obcesowo i z niedwuznaczną tendencją 
ciśnienia tych obu, ongi za sztandarowe 
uważanych postaci, — do lamusa poli
tycznego. 

1 to właśnie w tej całej hlstorji z o-
wym „frontem Morges" Jest jedynie cie
kawe. Naturalnie: „front" ten był Już w 
chwili swego powstawania płodem ska
zanym na śmierć. Ale sposób potraktowa 
nla go przez endecję, ta cała bezceremo-
njalnoić wobec takich postaci, jak Igna
cy Paderewski 1 Józef Haller — jest 
jeszcze jednym przyczynkiem do cha
rakterystyki endecji, te] podwójnej mia
ry etyki publicznej, stosowane] przez tę 
partię, żo ludzi, których chwilowo się 
potrzebuje, każe się wielbić Jako postaci 
idealna, natomiast tych samych ludzi, 
gdy stają się niepotrzebni, odrzuca się 
poprostu... 

Od 
4 — 1 

STOP 

cMo 

J a k k o l w i e k dzięki dzisiejszej modzie 
odsłonięte ią jedynie ramiona, szyja 
i ręce, dlaczego nie dbać o całe c ia ł * 
w równym stopniu, j ak o twarz ? O t ó i 
tak urno j a k P a n i używa łagodnego mydła 
P» lmol ive do swej twarzy , należy używać 
go również do kąpie l i . G ł a d k a , piękna cera jest wynik iem tego prostego lecz skutecznego 
codziennego zabiegu. M y d ł o Palmol ive jest wyrabiane według tajemnej recepty na olejkach 
owoców palmowych i o l i w k o w y c h . Dlatego przenika przez p o r y łagodnie, oczyszczają* 
je gruntownie i nie drażniąc ick. Po k i l ku tygodniach łtałego u ż y w a n i a mydła Pa lmol i re . 
zarówno do twarzy j a k i do kąp ie l i , będziecie w f z y . t k i e posiadać - od J t ó p do głów t f 
„cerę Paliuoli-ya". 

Cały świat fwcfzima łąndzi£WCzm (PatmoUite 

\ 
Pomiędzy rządem polskim i senatem rozpoczną się 
rokowania w celu rozstrzygnięcia wspólnych spraw 
» Warszawa, 20 maja. 
(Pat) — Z miarodajnej strony otrzy

mujemy wyjaśnienie, że polskie zarządzę 
nia dewizowe nie powinny wpłynąć ha
mująco na obrót towarowy z obszarem 
wolnego miasta, tranzyt przez Gdańsk 
oraz przywóz i wywóz polski przez port 
gdański. 

Przywóz z Gdańska 1 przewóz przez 
Gdańsk nie jest bowiem bynajmniej ogra 
niczony, lecz jedynie uzależniony od prze 

strzegania odnośnych polskich przepi
sów. — Władze otrzymały polecenie, 
ażeby usuwać ewentualne trudności 
uwzględniając interesy wolnego miasta. 
Gdyby dla utrzymania normalnego ru
chu z Gdańskiem i przez Gdańsk, wy
miany towarowej z Gdańskiem, oraz ru
chu portowego wynik ła potrzeba uwzgl. 
specjalnych warunków, istniejących na 
tym terenie, rząd polski rozpatrzy jak-
najżyczllwiej słuszne postulaty w. m. 

Obroty gospodarcze z Niemcami 
rozwijała się w ramach obowiązującej umowy 

Warszawa. 20 maja. , imporlowo - eksportowy na miesiąc czer j 
(PAT) 6-ta sesja komisyj rządowych wiec 1936 r. został w stu procentach u-

polskiej i niemieckiej, powołanych do czu trzymany. 
wania nad wykonaniem polsko - niemiec' Pozatem komisje omówiły szereg 
kiej umowy gospodarczej z dnia 4-go lis- \ spraw bieżących, dotyczących wzajem-
topada 1935 r., odbyła się w dniach od,nego kształtowania się obrotów towaro-
15 do 19 maja w Hamburgu. jwych między Polską a Rzeszą niemiec-

Komisje stwierdziły, że polsko - nie- ką. 
mleckle obroty handlowe w dalszym clą- j Następna sesja obu komisyj odbędzie 
gu rozwijają się pomyślnie, w związku z się w połowie czerwca w Polsce, 
czem pierwotniew umowie ustalony plan 

, w skład której wchodzą 
ubezpieczeni 
nansowych gospodarki zakładurozpocz-
nie się w chwili, gdy będzie gotowy bi
lans zakładu wraz ze sprawozdaniami ra-
chunkowemi poszczególnych funduszów. 

Oprócz wykonywania prac rewizyj
nych za rok ub. komisja ma możność śle
dzić do pewnego stopnia bieżącą działal
ność zakładu przez udział z głosem do
radczym swych delegatów w t. zw. po
siedzeniach komisarza zakładu, decydują 
cego jednoosobowo, wzamian nieistnieją 
cej dotychczas rady zakładu, głównie w 
sprawach lokalnych instytucji. 

Prezydjum komisji uznało za konie
czne przedstawić ministrowi opieki spo
łecznej, w wyjaśnieniach ustnych i w zło 
żonym memorjale, swe spostrzeżenia. 

Minister przyrzekł podjąć akcję, zmie 
rzającą do poprawy warunków lokacyj
nych, zarówno w zakresie finansowym, 
jak i formalnym. 

badana jest przez komisję 
pracodawcy i 

Warszawa, 20 maja. 
(PAT) Powołana przez min. opieki 

społ. spośród przedstawicieli pracodaw
ców i ubezpieczonych komisja rewizyjna 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych pod
jęła ostatnio szereg czynności organiza
cyjnych i rewizyjnych. Całością prac 
kieruje prezydjum komisji. Komisja jest 
podzielona na komplety rewizyjne, z któ 
rych każdy zbada i skontroluje działal
ność jednego z funduszów ubezpieczenio
wych. W skład każdego kompletu wcho 
dzą przedstawiciele pracodawców i ubez 
pieczonych. 

Przewidziany jest dla prac specjal
nych udział rzeczoznawców fachowych. 
4 spośród kompletów już rozpoczęły swe 
prace w działach takich, jak nadzór za
kładu U. S. nad ubezpieczalniami społecz 
nemi, działalność świadczeniowa, admi
nistracja nieruchomości, działalność cen
trali itd. Zbadanie ogólnych wyników fi-

PANOWIE w CYLINDRACH 
(Top Hat) NAJWIĘKSZA REWELACJA ŚWIATA!!! 

Gdańska w tej dziedzinie. 
W związku z powyższemi sprawami, 

w najbliższych dniach rozpoczną się od
nośne rokowania. 

Gdańsk, 20 maja. 
(Pat) — Biuro prasowe senatu ogła

sza dziś komunikat, w k tó rym stwier
dza, że w bieżącym tygodniu miały się 
rozpocząć rokowania w sprawie wpływu 
polskiej reglamentacji dewizowej na ży
cie gospodarcze Gdańska. 

Przewodniczącym rokowań miał być 
podsekretarz stanu Roman. Wobec no
minacji p. Romana ministrem przemysłu 
i handlu istniała obawa odroczenia ter
minu rozpoczęcia rokowań. W związku 
z tem, senat zwróci ł się do Komisarza 
Generalnego o przyspieszenie rozmów. 
Senat złożył równocześnie propozycję w 
k ierunku ogólnego rozstrzygnięcia spraw 
uwzględniającego przedewszystkiem pro 
jekty gdańskiej izby przemysłowo-han
dlowej. 

„Der Danziger Vorposten" twierdzi , 
że propozycje senatu mają na celu zabez 
pieczenie egzystencji wolnego miasta. 
W interesie gospodarstwa gdańskiego, 
należy oczekiwać, że rokowania ogólne 
rozpoczną się niebawem. 
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Przy cierpieniach serca 1 zwapnieniu 
naczyń, skłonności do udaru i ataków 
apoplektycznych naturalna woda gorzka 
Franciszka - Józefa zapewnia łagodaie 
wypróżnienie bez nadwyrężania się. 
xx3oaocoooaooococoooooocxxxx)ooci 

Statek szkolny „Iskra" 
wyruszył w podróż 

Gdynia, 20 maja. 
(PAT) Dziś o godz. 18-ej wyruszył z 

Gdyni w podróż szkolną O. R. P. „Iskra" 
mając na pokładzie 23 podchorążych 
młodszego rocznika szkoły podchorą
żych marynarki wojennej w Toruniu. 

Król belgijski w Anglii 
Londyn, 20 maja. 

(PAT) Król belgijski Leopold Ul w to 
warzystwie adjutanta przybył samolotem 
wojskowym na lotnisko w Lympne i u-
dał się w dalszą drogę w kierunku hrab
stwa Kent. 

Król odbywa .podróż incognito. 

Śnieg w Tatrach 
Zakopane, 20 maja. 

(PAT) W następstwie znacznego ob
niżenia się temperatury spadł w górach 
począwszy od wysokości 1500 mtr. 
śnieg, który okrył szczyty dość grubą 
warstwą. 

Dzisiaj popołudniu nastąpiło przejaś
nienie, które rokuje piękną pogodę na 
najbliższe dni. 
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N O C G R O Z Y W A D D I S - A B E B I E 
Poselstwa obce były ostrzeliwane przez bandy pijanych maruderów. 
Strzępy komunikatów radjowych, słyszane w Dżibutti. - Rozmowa 

radjowa sąsiadów via cały świat 
Po opuszczeniu przez cesarza Addis-1 f ice: „Ponad 300 osób rannych. Dr. Mel-

Abeby miasto zostało wydane na łup 
band rabujących, które specjalnie zagra 
żały zamieszkałym tam l icznym europej 
czykom. W Addis Abebie przebywa bo
wiem około 5.000 europejczyków, łącz
nie z personelem poselstw i posłami. Gdy 
stolica Et jopj i była niczyja, każdy gmach 
poselstwa zamieniony był na fortecę^ 
która musiała się bronić przeciw przewa 
żającej sile napastników. Por-e/stwa po
rozumiewały się wzajemnie za pośrednie 
twem krótkofalowej stacji nadawczej, 
przyczem wiadomości okrążały kulę 
ziemską, nim traf ia ły do odbiorników po 
selstw położonych w odległości kilkuset 
metrów od siebie. 

Tragiczne strzępki komunikatów ra
djowych, słyszane by ły wyraźnie w od
biornikach w Dżibut t i i wy tworzy ły 
okropny nastrój wśród przebywających 
tam europejczyków, k tórzy by l i bezsilni 
i nie mogli w niczem pomóc napastowa
nej ludności. Zajęcie Addis Abeby, sły
szane przez radjo, miało przebieg nastę 
pujący: 

W sobotę od rana alarmowała Asma 
ra. Meldunk i przeważnie szyfrowane, do 
włoskich oddziałów, rozproszonych w 
Etjopji. Po południu o godzinie 6-ej odez 
wało się w odbiorniku angielskie posel
stwo. Depesza była jednak szyfrowana 
i nie dała się odcyfrować. O godzinie 6 
m. 33 odezwało się poselstwo francu
skie, nawołując władze w Beyrucie. Bey 
rut miał jednak zakłócony odbiór i przez 
dłuższy czas odbiornik piszczał i zgrzy
tał niezrozumiale. Słychać było sprzecz
k i pomiędzy Asmarą i Dessie, głosy z po 
selstwa francuskiego i angielskiego. Póź 
niej zapanował spokój do godziny 22-ej. 

O tej porze odezwało się poselstwo 
amerykańskie i konsul Engert osobiście 
rzucił w świat zawiadomienie, że sytua
cja przedstawia się groźnie, miasto jest 
opuszczone, dzikie bandy hulają bezkar
nie. Dalsze słowa zagłuszyło Dessie. 

Po dłuższej dopiero chwi l i , nastąpił 
dalszy odbiór z poselstwa amerykańskie 
go. .Wieści by ły niepokojące: całe mia
sto w płomieniach, cudzoziemcy w nie
bezpieczeństwie!... Do godziny dwuna
stej nie było żadnych wiadomości z pło
nącego miasta. O godzinie 12 m. 10 ko
respondenci pism: „Times'a", „Daily Te-
legraph", „Reuter" i „Exchange Tele-
graph", zawiadamiają łącznie: „Pałac ce 
sarski płonie, płoną wszystkie sklepy w 
Addis, płonie kościół św. Jerzego. Dom 
Hindusa Mohhameda Allys broni się, kon 
sul Gip Hil l znajduje się pomiędzy obroń 
cami..." 

O 1-ej po północy Francuzi usi łowali 
połączyć się z Beyrutem. Paryż nie od
powiadał na wezwania. Wreszcie odez
wał się Beyrut, k tóremu przesłano wia
domość: 

„Ponad pięć tysięcy ludzi oblega 
poselstwo, domagając się wydania 
pięciu włoskich jeńców, których ma
my u siebie. Tubylcy chcą ich zma
sakrować. Bronimy się dzielnie. Ofia 
ry są z obu stron..." 
O godzinie 2 m. 45 odezwało się po

selstwo angielskie. Łącznie z Niemcami, 
zorganizowali oni wypad ratunkowy i 
ocalili 14 osób. Belgijczyk Dienem wraz 
z dwoma ludźmi, broni ł się we własnym 
domu. Przed domem stosy trupów. Oca
lony w ostatniej chwili... 

Poselstwo angielskie usiłuje połączyć 
się z domem Hindusa Al lys, oddalonego 
zaledwie o dwa k i lometry: „Czy 10 ro-
sjan, którzy wyruszyli na poszukiwanie 
żywności, znajduje się u was?... O godzi 
nie 4-ej anglicy meldowali Forreign Of-

ly raniony ciężko... Wszystkie poselstwa 
są oblegane. Sytuacja groźna". 

O godz. 4 m. 35 zagłuszyła wszystko 
Asmara. O godzinie 5 m. 44 odezwali się 
amerykanie: „Dwie służące z poselstwa 
zabite. Sytuacja pogarsza sie. Brak amu 
nicji. Długo nie wytrzymamy". 

O 9-ej rano by ły już meldunki włos
k ie o sytuacji. Włos i przypisywal i winę 
negusowi, k tó ry opuścił miasto i otwo
rzył, piwnice wina i składy amunicji, 
zostawiając stolicę na łup 20.000 pija
nych dzikich ludzi, którzy rzucili się na 
europejczyków. 

Przez całe przedpołudnie poselstwa 
milczały. Mia ło się wrażenie, że w A d 
dis Abebie zapanował koniec świata, że 
miasto zamieniło się na pogorzelisko peł 
ne trupów. O godzinie 2 m. 36 odezwał 
się wreszcie osobiście poseł amerykań
ski Engert. Meldował on: 

„Siedem ataków zwycięsko od
partych, w ciągu ostatnich kilku go
dzin. Proszę jakiekolwiek poselstwo 

o karabin maszynowy i ki lku ludzi na 
pomoc. Posłańców nie można posy
łać. Nie wracają..." 
Meldunek do poselstw, oddalonych o 

kilka kilometrów .przebiegł 10 tysięcy mil 
dookoła świata, a z drugiej strony oce
anu i lądów nadeszła odpowiedź: „Za 
chwilę łączymy z Foreign Office"... 

Wieczorem „Forreign Office z Lon
dynu zawiadomiła poselstwo amerykań
skie, że angielskie poselstwo może do
starczyć broni i ludzi. Meldujcie o sytu
acji..." 

Amerykańskie poselstwo w odpowie
dzi: „Dziękujemy. Chwilowo sytuacja 
lepsza. Po otrzymaniu broni, opuścimy 
poselstwo..." 

Znów przerwała Asmara, która wzy 
wała swych generałów z północy i połud 
nia od granicy Kenii aż do brzegów je
ziora Tana. Chaos meldunków trwał po
nad godzinę. O północy amerykańscy ko 
respondenci pism przesłali wiadomość: 

„Połowa miasta w gruzach, wszyst 
kie sklepy splondrowane. Pada 

deszcz. Stop, Dziś wieczorem kores
pondent „Times Steer" poślubił ko
respondentkę .Journal' Margaretę de 
Harreros. Podróż poślubna, pod gra
dem kul, dookoła poselstwa angiel
skiego. Przed godziną przywieziono 
10 kobiet i dzieci z poselstwa amery
kańskiego. Żona posła została na po
sterunku". 
Całą noc jeszcze t rwa ł chaos i wo

łania o pomoc w eterze. Krzyżowały się 
pytania o armję włoską. N i k t jednak nie 
wiedział, jak daleko znajduje się ona od 
splondrowanego miasta. O godzinie 4-ej 
nad ranem, nadchodziły pojedyncze mel 
dunki : „Wciąż jeszcze strzelają".,. Po
tem cisza od godziny 3-ej. Poczem ode
zwało się angielskie poselstwo: „Pierw
sze oddziały włoskie przechodzą obole 
poselstwa... Słychać pojedyncze strzały"* 
Potem nic, ty lko Asmara stukała bez
ustannie. Aż wreszcie o godzinie 16 m. 
55 odezwała się nowa stacja: „Stazione 
Radiolonica Addis Abeba..." 

Noc grozy minęła... 

W 
Jak wykryto tajną organizacją hitlerowską. — Partyjne wyroki 
śmierci.—Nieudany plan ucieczki aresztowanych wywrotowców.— 

Do czego dążyli hitlerowcy na Śląsku 
Niezależnie od sprawy, k tóra rozpo-I OBRONY, 

cznie się w dniu 2 czerwca r. b. oskar- Proces potrwa conajmnlej miesiąc, 
żonych członków NSDAB czeka jeszcze Zapowiedziany jest przy jazd wielu ko-
jeden proces, gdyż w czasie opracowy- respondentów pism niemieckich. Tekst 

Katowice. 20 maja. 
W dniu 2 czerwca r.b. przed sądem 

okręgowym w Katowicach pod prze
wodnictwem prezesa Arc ta z oskarże
nia prok. Początka rozpocznie się wiel
k i proces 118 członków rozwiązanej 
przez władze bezpieczeństwa na Gór-
nyńi Śląsku part j i hi t lerowskiej „Nat io
nal Sozjalistische Deutsche Arbeiter 
Bewegung", (NSDAB1. 

Początkowo lista oskarżonych obej
mowała 419 osób, jednak w toku śledz
twa przywódca organizacji Paweł Ma-
niura popełnił samobójstwo przez po
wieszenie się w areszcie śledczym w 
Chorzowie. Po rozwiązaniu organizacji 
władze osadziły wszystkich najwybit
niejszych jej członków w więzieniu, w 
którem dotąd przebywają. Wszyscy os
karżeni odpowiadają z art. 93, 91 i 165 
kod. kar., a przewidujących wysokie ka
ry więzienia za dążenie do oderwania 
części obszaru od Rzeczypospolitej da
lej za tworzenie tajnych organizacyj bo
jowych, za działalność sprzeczną ze zgło
szonym władzom administracyjnym sta
tutem organizacji. 

wania aktu oskarżenia w ręce władz 
śledczych wpadła korespondencja pro
wadzona z więzienia przez aresztowa
nych ze' swymi przyjaciółmi, pozostają
cymi na wolności. 

Korespondencja ta miała na celu 
ORGANIZOWANIE ORGANIZACJI BO 

JOWEJ 
któraby uwolniła wszystkich aresztowa
nych w czasie ich przewożenia z wię
zienia do sądu na rozprawę. 

A k t oskarżenia przeciwko członkom 
NSDAB obejmuje 160 stron pisma maszy 
nowego. Na rozprawę wezwano 250 
świadków. 

Część procesu będzie się toczyć przy 
drzwiach zamkniętych ze względu na 
tajemnicę państwowe, które mogą być 
ujawnione w toku rozprawy. 

Obrony oskarżonych podjęło się na
razie ty lko 3 adwokatów niemieckich, 
praktykujących w Katowicach. 
ADWOKACI POLSCY ODMÓWILI 

K R E M P L A Ż O W Y 
alinowskiego 

T r a g i c z n y w y p a d e k 
matki prezydenta Roosevelta 

Waszyngton, 20 maja. 
(Pat) — Matka prezydenta Roose-

ve,'ta Sara Delano Roosevelt przybyła 
dzi« do Nowego Jorku do swych wnu
ków (dzieci córki prezydenta), 

W mieszkaniu wnuków pani Roose-
velt poślizgnęła się, upadła i złamała 
kość biodrową. Pani Roosevelt liczy 82 
lala. 

chroni od poparzeń, pięknie opala. — 

Cena od 4 0 gr. 
Lab. Chem. F a r m . 

WARSZAWA Chmielna 4. 
Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach. — 

Ile lat i miesięcy ma Shirley Tempie????? 
Ogłoszony wczoraj przez dyrekcję kina „Casina" oryginalny konkurs na powyższy temat 

spotka! siy z niezwyklem zainteresowarllem naszych „milusińskich". 
W ciągu wczorajszego dnia złożono już kilkaset odpowiedzi. 
Dziś — dalszy ciąg konkursu, w którym mogą brać udziat dzieci do lat 15. 
Odpowiedzi należy zamieszczać na specjalnych kuponach, które wydaje kasa kina „Ca

sino", gdzie wyświetlany jest najnowszy i najlepszy film malej Shirley p. t. „Złotowłosy 
brzdąc". 

Odpowiedzi należy wrzucać do skrzynki, znajdującej się na poczekalni kina „Casino". 
Za najtrafniejsze odpowiedzi jury konkursowe przyzna kilkanaście nagród w postaci 

pięknych lalek „Shirley Tempie". Lalki te są do obejrzenia również na poczekalni kina 
„Casino". 

Ogłoszenie wyników konkursu i rozdanie nagród nastąpi w ostatnim dniu wyświetlania 
filmu • „Złotowłosy brzdąc" w kinie „Casino". 

A więc — rodzice i dzieci!!! wszyscy do kina „Casina" na film „Złotowłosy brzdąc" 
i na konkurs p. n< „Ile lat i miesięcy ma Shirley Tempie". 

przysięgi, składanej prz-ez członków N. 
S.D.A.B jest niezmiernie charakterystyce 
ny. Brzmi on w tłumaczeniu polskiem: 

— „Przysięgam wobec Boga Wszech
mogącego, że będę moim wierzclmlkom 
mówił tylko szczerą prawdę i niczego 
nie zamilczę. Znam tylko jednego wo
dza — Adolfa Hitlera. Walczę o suwe
renność Niemiec 1 ślubuję mojemu wo
dzowi ślepe posłuszeństwo, pełną obo
wiązkowość I wierne koleżeństwo aż do 
śmierci. Zobowiązuje się zachować ta
jemnicę tak długo, póki wódz nie pozwoli 
mi jej ujawnić. Tak mi dopomóż Bóg." 

Z zdradę tajemnic organizacyjnych 
groziła członkom NSDAB 

ŚMIERĆ Z WYROKU PARTYJNEGO 
Dlatego prawdopodobnie popełnił sa

mobójstwo Paweł Manjura, który w trak" 
cie śledztwa załamał się i zdradził wielu 
członków organizacji. 

Organizacja NSDAB obejmowała Ka
towice, Świętochłowice, Pszczynę, Cho
rzów, Tam. Góry i Lubliniec. Sam ty l 
ko Manjura podpisał przeszło tysiąc le
gitymacji partyjnych. 

Głownem zadaniem NSDAB było 
ODERWANIE GÓRNEGO ŚLĄSKA OD 

POLSKI 
i przyłączenie go do Niemiec. Akcja ta 
miała być zrealizowana w 193? roku. 

PANOWIE 
C T o p Hat) 

w C Y L I N D R A C H 
NAJWIĘKSZA REWELACJA ŚWIATA!! ! 

ODCZYT LORDA MARLEYA 
W LODZI. 

Jak już donosiliśmy do Łodzi przyjeż
dża lord Marley, członek Izby Lordów, 
były wiceminister wojny, który w pią
tek, dnia 22.5 r. b., o godz. 8.30 wieczór, 
wygłosi odczyt w sali Filharmonii, przy 
ul. Prez. Narutowicza 20 na temat: „Tra 
dycje wolności a kwestja żydowska w 
dobie obecnej". 

Wejście za zaproszeniami. 
Po informacje zwrócić się: teł. 111-23. 

0 ^ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dr. J.SZREIBER 
C H I R U R G P O W R Ó C I Ł 

Narutowicza 9. 
p r z y j m u j e o d 2 — 3 - e j i o d 5 - 7 - e | 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dr. H . L U B I C Z 
Choroby s k ó r n e i w e n e r y c z n e 

CEGIELNIANA 7 p o w r ó c i ! 



„REPUBLIKA" nr. 139. Czwartek, 21 maja 1936 r. 

Dnia 21 maja 1920 roku przybywa 
do Łodzi, uroczyście witany przez 
wszystkie stany i sfery, ówczesny nun
cjusz papieski w Polsce, monsignor Rat-
tl, dzisiejszy Ojciec św. (Papież). 

Najwyższego w Polsce Dostojnika 
kościelnego, przybyłego w towarzystwie 
arcybiskupa warszawskiego J. E. ks. 
kardynała Kakowsktego, gościła Łódź 
dwa dni, w ciągu których mgr. Ratti, 
dzisiejszy Papież, żywo interesował sie 
życiem naszego miasta. 

Oficjalne wizyty złożył wysłannik 
Papieża władzom administracyjnym, za
rządowi miejskiemu (gdzie witali go 
przemówieniami: po polsku prezydent 
Rżewskl i w jeżyku włoskim wiceprezy
dent Faterson) oraz w szeregu instytu-
cyj społecznych i religijno - oświato
wych. M. In. bawił nuncjusz papieski w 
Domu Ludowym, w Resursie Rzemieśl
niczej. 

P R Z E Z M Ó R Z 

Wielka wycieczka z Konstancy do Gdyni 
od 12 czerwca do 3 lipca ^1936 r. (21 dni) 

NOWY SZLAK TURYSTYKI MORSKIEJ 
RUMUN JA • TURCJA • GRECJA • MALTA • 
ALGIER • MAROKKO . HISZPAN JA • BELG JA 

O S T A T N I E D N I 

Z A P I S Ó W 

I n l o r m a c | a, p r"o i p « k I y i z a p i s y 
GDYNIA-AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE SA 
Warszawa, Plac Małachowskiego 4, tel. 5-47-46 
O d d z i a ł y w Gdyni , Krakowie i Lwowie 
— — o r a z B I U R A P O D R Ó Ż Y . — — — 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przybyło dnia 

3.34 
19,30 
3.56 

21.12 
15-34 
8,lo 

C X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 3 

Kto wygrał 30.000.— zł.? 
W dniu wczorajszym wielka wygrana 

dzienna Loterji Państwowej w wysoko
ści zł. 30.000.— padła w Lodzi- Jak się 
obecnie dowiadujemy, szczęśliwy los 
Nr. 16880 został zakupiony w znanej ko
lekturze N. Jatka w Lodzi — przyczem 
3 ćwiartki przypadły trzem mieszkań
com naszego miasta z średnio zamoż
nych sfer, ostatnia ćwiartką podzieliło 
ślę sześciu robotników, grających do 
spółki. Wszyscy jednogłośnie twierdzą, 
że Fortuna uśmiechnęła się Im w samą 
porę. 
0 0 0 0 3 0 C X X ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spór o rzeźnię rr iejs 
ma być zlikwidowany w drodze polubownego ukła

du. — Miasto zrezygnuje z wykupu rzeźni 
W dniu wczorajszym zarząd miejski gdy to wreszcie nastąpiło, zażądała od 

dokonać miał przedwczesnego wykupu miasta ekwiwalentu za stracone dochO' 
rzeźni miejskiej z rąk koncesjonariuszy. 
W ostatniej jednak chwili sprawa ta ule
gła odroczeniu i w obecnym stanie rze
czy miasto najprawdopodobniej zrezyg
nuje z prawa przedwczesnego wykupu, 
by po upływie terminu koncesyjnego, 
t. ] . za łat 5 przejąć rzeźnię, wraz z ca
łym majątkiem tej instytucji bezpłatnie. 

Jak już donosiliśmy, istota sporu, 
który nasunął zarządowi miejskiemu 
projekt wykupu, polega na tern, że rzeź
nia miejska domaga się od miasta poważ 
nego odszkodowania, za naruszenie jej 
praw koncesyjnych w latach, kiedy na 
terenie Łodzi Istniała jeszcze jedna rzeź 
nia t. zw. bałucka. Ponieważ umowa 
koncesyjna mówiła o wyłączności, rzeź 
nia miejska od dłuższego czasu domaga 
ła się zlikwidowania rzeźni bałuckiej, a 

dy, proponując bądź przedłużenie kon
cesji o kilka lat, bądź też zmniejszenie 
wysokości tenuty dzierżawnej. 

C Z A R E M 
Z A P A C H U 

U P A J A 
E G Z O T Y C Z N A 

W O D A 
K W I A T O W A 

^ y j i J U j ą ż y w n o ś c i 
Głodówka kilkunastu osób w lokalu 

związku b. ochotników Armji Polskiej 
przy ul. Przejazd 34 trwa. 

W ciągu dnia wczorajszego kilka
krotnie dobijały się do drzwi rodziny 
znajdujących się wewnątrz osób, pro
sząc, by przyjęto od nich pożywienie. 
Starania te były jednak bezskuteczne. 
Przed południem wczoraj interwenio
wał na miejscu przedstawiciel Funduszu 
Pracy, ale i jego nie wpuszczono do lo
kalu, komunikując, iż drzwi nie będą 
wcześniej otwarte, dopóki okupujący nie 

D r o b n e w i a d o m o ś c i 
BUDOWA DOMKÓW DLA ROBOTNIKÓW 

i pracowników umysłowych przez T. O. R, roz
pocznie się w pierwszych dniach czerwca. Bę
dzie to już trzecia kolonja, która stanie na tere
nach udzielonych na ten cel przez miasto na 
Marysinic. Miasto uzyskało rozległe tereny wsku 
tek zamiany ze skarbem państwa na plac przy 
ul. Żeromskiego 113. 

• * 
OKRĘGOWY SZPITAL WOJSKOWY przy 

ul. Żeromskiego wykończony zostanie i oddany 
do użytku jeszcze w bieżącymi sezonie. Prace 
nad wykończeniem olbrzymiego, 5-piętrowego 
gmachu rozpocznę się w dniach najbliższych. — 
Do gmachu tego przeniesione będę wszystkie od
działy szpitalne, rozrzucone po mieście. 

* * 
LUSTRACJA WIOSENNA zakładów fryzjer

skich rozpocznie się w Łodai w przyszłyia tygo
dniu. Lustracja będzie miała dwa cele: stwier
dzenie stanu sanitarnego lokali, w których mie
szczę się zakłady fryzjerskie oraz stwierdzenie, 
czy wszyscy pracownicy fryzjerscy dokonali już 
obowiązku badania lekarskiego. 

* * 
REJESTRACJA ORKIESTR PODWÓRZO

WYCH ma być przeprowadzona w Łodzi na żą
danie właścicieli nieruchomości, poczem nastą
piłby przydział orkiestrom poszczególnych rejo- j ietllim ii okresem wyjazdów Iia letniska 
nów w meście. Chodzi o to, fż obecnie na pod- władze kilku resortów podjęty energicz 
wórzach domów, zwłaszcza w śródmieściu od- j l i e kroki, zmierzające do zapewnienia' 

letnikom bezpieczeństwa, ochrony ich 
przed wyzyskiem handlarzy I wieśnia
ków podmiejskich, umożliwienia im kon 
taktu ze światem przez usprawnienie. 
poczty 1 t. d. 

W związku z tern dowiadujemy się 
o wzmocnieniu posterunku policji na 
Wiśniowej Górze, o ustawieniu nowego 
patrolu policji w Kałach koło Kochanów 

i o wydelegowaniu do kilku poste-

otrzymają pracy. Tak samo bezskutecz
na była interwencja zarządu związku. 

Druga grupa członków, która posta
nowiła rozpocząć również głodówkę na 
znak solidarności, obozuje na^podwórzu 
domu przy ul. Przejazd 34. 

Przed domem gromadzą się grupki 
ciekawych. Ponieważ spokój nie został 
dotąd zakłócony, władze bezpieczeń
stwa nie interweniowały. Wczoraj, w 

'późnych godzinach wieczorowych oku
pacja i głodówka jeszcze trwały. (x-. 

Ponieważ zarząd miejski nie chciał 
zgodzić się na żadną z tych propozycyj, 
a zbliżał się termin ostatecznej rozpra
wy sądowej w sądzie apelacyjnym w 
Warszawie — miasto postanowiło rzeź
nię wykupić przedwcześnie, by.pozbyć 
się tego kłopotu. 

Na przeszkodzie stanęła jednak spra
wa materjalna. Miasto ofiarowało rzeź
ni za przedwczesny wykup sumę ponad 
1 miljona złotych, podczas gdy rzeźnia 
stała na stanowisku, iż należy jej się 
ponad 8 iniljonów złotych. Spór ten mia
łaby rozstrzygnąć komisja rzeczoznaw
ców, a w razie przysądzenia rzeźni ki l
ku miljonów złotych, miasto mogłoby 
się znaleźć -w kłopotliwej sytuacji,?skąd 
wziąć tak poważną sumę. Z drugiej stro
ny dyrekcja rzeźni obawiała się sankcyj 
ze strony władz administracyjnych. W 
tym stanie rzeczy obie strony doszły do 
przekonania, że konieczne jest wszczę
cie pertraktacji, które nie naraziłyby na 
szwank interesów miasta, a zarazem 
zlikwidowałby raz na zawsze spór 
między zarządem miejskim a koncesjo
nariuszem. 

W dniu wczorajszym odbyła się w 
tej sprawie pierwsza konferencja w za
rządzie miejskim, w której udział wzięli 
z ramienia miasta prez. inż. Głazek, oraz 
wiceprezydenci Godlewski i Kozłowski, 
a z ramienia rzeźni dwaj członkowie za
rządu Henryk hr. Tyszkiewicz i dyr. 
Wacław Loga. W wyniku narad ustalo
no, że Istnieje możliwość polubownego 
załatwienia sporu, wobec czego posta
nowiono wszelkie poczynania prawne 
wstrzymać do 15 lipca b. r., a do tego 
czasu zakończyć pertraktacje. Protokuł 
w tej sprawie podpisali wszyscy obecni 
na konferencji. 

0 spokój i bezpieczeństwo na letniskach 
Wzmocnione posterunki policji. 

Wraz z rozpoczętym już sezonem 
Kontrola cen. — Dostarczanie poczty 

bywa się niekiedy po kilka koncertów dziennie, 
co zakłóca spokój lokatorów. 

w 

DZIŚ, W CZWARTEK, komisje poborowe nie 
urzęduję. Jutro zgłosić się winni: na komisję 
poborową nr. 1 (Pierackicgo 18) poborowj za
mieszkali na terenie 5-go komisariatu policji, o 
nazwiskach na litery C, Ch, D, E, F. 

Przed komisją nr. 2 (Piotrkowska 157) — po
borowi zamieszkali na terenie 7-go komisariatu, 
0 nazwiskach na litetry M, N, O, P. 

D 37 s u r y z a p t e s * 
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: 

M. Kaspcrkiewicza — Zgierska 54. A Rychtera 
1 B Łobody — 11 Listopada 86, J Zundclewicza 
— Piotrkowska 25. S Rojarskiego i W Schatza 
— Przejazd 19. Cz. Rytela — Kopernika 26, M. 
Lipc* — Piotrkowska 193, W. Kłopotowskiego 
i S-ki _ Rzgowska 147. 

runków, przylegających do letnisk dal
szych funkcjonariuszy. 

Władze administracyjne kontrolo
wać będą ze swej strony ceny, pobie
rane na letniskach przez handlarzy wa
rzywami 11. zw. produktami wieiskiemi, 
które — jak ustalono — sq przeważnie 
na letniskach podłódzkich znacznie droż 
sze niż w mieście. Specjalne komisje 
kontrolne, "delegowane przez starostwo 
powiatowe, badać będą stosunki na 
miejscu i spisywać przeciwko wyzyski 
waczom protokóły. 

Wreszcie poczta łódzka usprawni w 
i\ in roku znakomicie obsługę letników 
nietylko pod samem miastem, ale we 
wsiach odleglejszych. Poza instytucją li 
stonoszy wiejskich, którzy na Wiśnio-

(Top Hat) NAJWIĘKSZA REWELACJA- ŚWIATA!!! 

wej Górze, w Poddębiu i większych let 
niskach dostarczali pocztę, sprzedawali 
znaczki i odbierali korespondencję do 
wysłania — ministerstwo spraw we
wnętrznych w porozumieniu z minister 
stwem poczt i telegrafów wydało okól
nik, nakładający na sołtysów obowią
zek zgłaszania się conajmnlei trzy razy 
w tygodniu do najbliższego urzędu lub 
agencji pocztowej I odbierania korespon 
dencji dla wszystkich mieszkańców wsi 
wraz. z letnikami. Pozatem przy soł-
tystwach umieszczone będą skrzynki 
preztowe i sołtys będzie pocztę dostar
czał do urzędu. 

Należy przypuszczać, że w tym ro
ku na letniskach będzie mnici wszelkie 
go rodzaju wykroczeń zestrony szumo 
win i że życie letników popłynie spokój 
niej, niż się to działo dotychczas, (g), 

i 



Pełna tabela 
wygranych 

11-gj dnia ciągnienia tV-e] Klasy 
35-2| Loterii Państwowe; 

W 11-tyiTi dniu ciągnienia loterji głó
wne wygrane padły na następujące nu
mery: 

50.000 zł. — 12978. 50932. 192672. 
10,000 zł. — 165282. 
5,000 zł. — 252, 128028. 
2,000 zł. - 15213, 22919. 31642, 44788 

59987, 98713, 106382, 117956, 119312, 
120675, 127199, 125385. 133612. 138760, 
141885, 142495, 144594, 153456. 162480, 
166693, 179497. 

1,000 zł. — 1929, 11235. 11673. 11527, 
20139, 20526, 22626, 23768, 36105. 37931, 
41646, 48598, 51925, 71255, 82739. 83410, 
86157, 91677, 93862. 100391. 113688. 
113208, 120961, 124457. 127524. 141991, 
142452, 143430, 143055, 145089. 147239, 
149160, 149797, 155306. 168599 168817, 
175250. 187546, 187769. 

PO 200 ZŁOTYCH. 
' 61 73 158 87 234 964 1110 252 447 520 89 

635 39 739 51 68 822 92 2033 122 23 24 72 382 
497 659 750 60 61 981 92 3073 111 223 54 418 
590 640 859 70 4102 18 41 77 328 458 91 99 561 
88 626 30 839 96 952 5107 215 348 561 607 863 
90 99 6057 58 65 184 380 93 621 41 813 81 
7089 213 311 18 43 79 419 38 547 78 634 61 89 

715 30 64 122022 89 94 107 76 239 41 53 62 523 
97 682 123093 143 484 549 648 795 810 924 
124012 44 53 388 403 16 17 20 37 57 71 962 
125009 60 217 336 429 82 551 64 99 774 95 955 
58 95 126036 274 332 652 712 35 913 92 127096 
114 283 87 95 507 24 99 800 128259 329 36 531 
85 777 814 25 74 974 129160 384 4151 8 575 619 
73 88 900 57. 

130007 219 487 544 687 716 829 903 75 131192 
340 87 477 557 801 937 132062 195 231 74 322 

759 822 925 174037 90 196 463 529 777 97 800 49031 378 450 602 706 41 84. 
76 175070 6 227 39 368 95 430 626 51 730 6 952 50003 471 92 542 60 844 51310 440 618 83/ 
176129 326 61 90 536 608 33 892 177042 95 335 i 944 52115 53352 750 54177 564 725 837 55247J58 
416 84 606 796 980 97 178313 35 419 68 601 64 
7 700 38 805 914 60 179111 559 75 818 46. 

180120 78 481 612 902 34 181121 60 6 234 358 
458 526 29 735 73 182264 75 92 369 409 44 630 
711 903 183177 306 40 408 566 831 906 60 77 
184160 209 500 92 619 94 723 809 981 185470 532 
44 57 714 840 986 186100 237 49 383 491 507 40 

Wygrane: 

Z ł . 

Wolanów stale v izboj rjaca! 

3o.ooo.- "~ na Nr. 5 7 9 2 2 

2o.ooo.-— na Nr. 184842 

lo.ooo. — na Nr. 6 7 9 6 0 

lo.ooo.-— na Nr. 71846 

lo.ooo. *— na Nr. 1 6 0 8 0 3 

lo.ooo,-—- na Nr. 142762 

lo.ooo.-—- na Nr. 100996 

lo.ooo.-— na Nr. 7 4 4 4 6 

911 28 62 8000 125 33 55 315 409 539 70 640! 
911 9029 33 46 127 45 294 348 56 69 620 727 47 
927. 

10241 302 98 103 935 58 11111 18 19 37 208 
24 59 310 20 426 40 54 77 604 55 822 82 93 
908-64 12059 123 56 79 226 30 76 493 577 669;27 420 579 
753 932 94 13030 66 67 241 332 69 79 905 14022 

50oo.- nr«No2 

5 0 0 0 . -

5 0 0 0 . -
już padły 

zl 

zl. 

4302 
na Nr. 
69814 

no Nr. 
137924 

5 0 0 0 . -

A 5 0 0 0 . -

* • 5 0 0 0 . -

na Nr. 
129S84 

na Nr. 
41243 

na Nr. 
137829 

A 5 0 0 0 . -

5 0 0 0 . -

5 0 0 0 . -

zl 
zl 

na Nr. 
21042 

na Nr. . 
144191 / ł w ' 
na Nr. . 
175428 z t 

5 0 0 0 . -

5 0 0 0 . -

5 0 0 0 . -

na Nr 
163566 
na Nr. 
69168 

na Nr. 
131870 

W O L A N O W A 

Losy I -ej k lasy sq j u ż d o nabyc ia . R a d z i m y z k u p n e m l o s ó w n i e z w l e k a ć . 

,27 420 579 798 885 990 133022 546 610 45 733 775 837 66 187348 54 74 463 571 99 830 188013 
'94 989 92 134018 84 164 213 70 74 409 74 664 758 | 320 403 500 618 462 189042 186 251 445 631 

44 135 56 216 49 90 494 579 700 55 27 46 149 2.9 450 58 583 626 711 51 15177 230j 91 936 91 135164;357 « 905 ^f\f^ i 7 2 5 , g 0 2 1 

80 84 326 467 734 331 16221 98 306 57 484 5241,648 941 137052 102 t55 904 11 ^ ^ g g ^ 1 9 1 0 0 1 2 3 470 601 2 820 192063 6 8 86 199 214 
38 89 762 80 939. 17108 219 20 435 520 23 64' 82 534 750 837 81 961 139143 275 84 ÓW m ^ QQ ^ g g g 2 Q m m m m g 2 m m 

672 725 870 901 18155 66 206 491 808 99 953 57,94 509 624 764 880 ;s i . 1 9 4 0 4 Q 6 Q 3 4 5 m 8 2 3 . 

26104 53 235 652 717 812 27007 211 54 57 62 
432 67 736 64 845 28116 53 208 339 484 92 504 

950 56134 49 638 718 88 950 57164 430 58908 
59055 521 800 

60108 09 306 61050 281 328 408 71 698 735 95 
968 62015 191 220 774 903 84 63252 506 40 66 660 
61 777 862 970 64146 447 95 524 680 923 65056 
99 271 526 697 66023 328 78 761 830 44 67238 
360 412 612 20 729 68074 108 SI 441 54 553 780 
69007 658. 

70184 87 213 64 85 313 82 550 638 71061 495 
613 765 834 72071 209 91 379 672 830 73235 71 
414 59 597 908 93 74261 363 75238 597 762 935 
76391 476 905 77169 255 456 975 78139 239*347 
673 743 853 924 79179 324 465 620. 

80642 44 92 81059 238 354 418 754 829 82372 
719 99 930 83245 63 300 448 517 771 978 84007 
26 616 987 85343 79 826 903 S6017 416 625 753 
87293 418 567 796 868 88103 256 722 49 8910* 
247 527 687 818 992. 

90192 360 572 644 797 966 91288 344 897 
92122 697 820 93025 490 571 94173 495 580 95032 
48 173 275 335 46 640 719 805 68 96059 495 615 
788 952 81 97879 919 98091 237 68 564 725 978 
99266 627. 

100055 80 372 435 628 48 56 903 101324 426 
102165 591 652 58 92 816 43 70 901 103098 580 
871 104704 946 105279 495 632 740 106119 255 
903 107307 400 99 614 770 108141 452 55 566 
76 794 850 109042 211 79 673. 

110023 34 76 261 529 620 931 46 75 111131 
251 372 603 857 83 112060 494 862 113066 375 
883 114108 19 91 233 36 565 620 769 115356 757 
821 116062 165 395 918 46 1,17042 332 451 118104 
211 382 91 479 516 706 982 119058 249 467 73 
893 

120359 585 694 751 825 79 959 121702 04 821 
37 41 906 122126 232 396 527 41 61 604 747 
123126 219 62 326 44 539 40 124092 438 734 
125054 361 90 573 690 835 126195 767 965 127617 
90 128579 86 697 803 129040 202 585 96 660 98. 

130068 335 791 92 131040 152 372 412 608 
959 132506 54 87 519 133070 98 273 581 605 54 
768 906 134118 212 312 619 975 135089 118 90 
945 136019 232 98 403 544 670 137184 596 761 
920 138000 26 48 295 622 708 33 821 42 139029 
654 828. 

140669 746 49 837 930 141809 86 992 142030 
305 26 573 824 73 91 143374 513 58 709 144076 
377 619 38 743 895 948 78 145148 343 146450 508 
944 147123 82 281 96 421 546 49 148429 87 556 
88 730 71 907 36 149183 288 430 508 608 87 826 
56 97 942. 

150288 304 682 716 151105 261 332 49 525 730 
871 152087 120 538 69 600 153271 342 486 587 
900 154030 88 281 351 586 639 76 155168 370 557 
980 81 156140 247 482 795 970 157028 115 202 
414 515 667 158511 711 49 821 159124 210 382 

W 11-lym dniu ciągnienia 4 klasy stała wygrana dzienna 40 684 710 14 95 801 949 29274 92 309 447 84 717 
819 30 906 25 73. 

30010 98 151 225 57 355 76 416 99 503 8 35 
717 830 54 31111 238 93 407 650 56 782 85 833 72 
964 82 32209 73 560 87 609 12 49 735 33157 66 
86 369 70 85 401 41 683 92 93 726 94 972 
34199 218 411 24 501 666 769 941 35141 82 262 
97 474 516 87 628 59 919 62 30019 68 109 566; 
615 23 886 37006 45 117 93 288 328 499 691 787 
38010 77 115 51 79 202 54 85 319 22 48 94 
500 45 65 824 968 39048 229 93 416 692 758 93 
803 17 87 

400-13 66 80 236 S7 473 81 658 740 75 78' 
939 41160 267 307 57 726 864 42013 138 212 535 
730 808 70 73 43204 ?52 65 98 574 627 725 912 
85 44069 82 284 422 729 70 89 845 93 908 97, 
45072 85 205 62 353 415 81 644 70S 57 849 932. 
83 92 46034 53 126 53S 50 C52 '931 47257 67 364' 
77 667 715 830 931 48028 376 817 94 971 493211 
655 83 835 989. 

50049 165 237 84 314 443 79 502 747 74 840 
68 51129 89 258 386 4ó5 71 566 615 795 9 2 5 ! . , , O A ,,. . . . „ , . . „ , . . . 
52034 104 321 489 90 5 662 945 91 53213 311 54' 3 " 84 455 527 65871860 804 16 55 147052 174 
94 6 430 505 711 900 54042 74 255 67 420 563 93 76 90 206 30 679 73644 47 87 905 148077 86 
728 967 E5U3 95 231 321 417 21 731 940 52,83 312 567 687 943 149124 31 52 225 
56034 47 147 8 445 66 730 48 937 57497 684 7 1 2 , 3 5 6 J « . 
80 850 6 95 998 58014 15 98 190 342 526 673 7 7 3 1 , I T ? ^ I O FILO 7?N to7 1 ST»n74 I>R0 « N I N 48 
870 917 59063 271 355 445 535 724 984 lV^^^t^^vn^lia^ii 98 747 910 

60059 63 8 105 377 426 67 579 80 7 639 774, « f. 1530& 0 
902 87 61148 321 74 411 47 535 47 606 766 836 

na Nr. 
42008 

padła u 

F T A L A 
Łódź, Piotrl 

Tam stale padają wielkie wygrane. 
owska 54. 

e e c - » » e < » » e » e * > 

133 
82 

927 78 85 62335 425 520 55 731 63131 73 279 301 
502 24 671 772 993 64167 94 448 727 9 912 49 
65012 106 98 310 550 610 717 807 66000 94 277 
402 17 661 713 49 807 57 67062 254 456 546 632 
785 900 68047 130 237 50 311 73 445 73 579 714 
899 69020 35 189 98 251 8 612 46 874 84 963 92 

70221 60 426 511 602 35 851 6 905 71372 444 
58 545 648 767 807 909 72043 173 90 300 13 437 
67 771 876 73032 359 88 420 561 702 49 857 61 
987 74134 372 439 501 23 75167 228 368 482 559 
620 707 835 76271 84 340 9 68 99 464 924 77023 
34 317 88 96 438 561 666 933 78158 281 379 525 
609 10 14 754 70 811 98 79320 524 48 604 16 
49 86 87 882 935 96. 

80032 128 32 225 30 339 41 81 7 463 528 64 
86 719 64 66 81121 563 616 31 843 81 82144 365 
553 600 735 88 61 83061 172 76 538 780 888 958 
64045 59 89 100 340 1 ó 79 565 605 714 810 85068 
J68 96 116 78 346 501 5 794 910 70 86035 432 
580 755 853 84 920 347 87169 324 535 716 24 888 
974 88013 39 128 96 702 90 594 638 777 88 990 
89194 217 19 329 54 59 98 483 517 698 824 47 80 
945. 

90087 231 450 586 917 91166 211 417 68 518 
894 98 92228 601 943 93014 208 18 27 37 50 390 
525 755 836 77 916 26 94075 91 216 483 694 724 
95151 208 90 340 672 839 931 62 73 96315 417 99 
511 609 873 97528 792 98003 187 287 98 740 99008 
112 391 467 828 59 84. 

100078 190 203 24 49 82 595 625 741 864 977 
101061 132 54 87 293 524 69 831 46 985 99 102124 
430 54 67 584 644 103250 327 725 964 104135 
273 310 515 78 669 887 936 105067 141 52 432 
647 93 822 43 926 106043 260 593 718 21 889 
107083 90 161 278 393 576 658 860 96 108384 440 
550 91) 635 913 18 57 60 92 109053 167 267 87 
443 89 722 66. 

110074 140 367 458 721 33 854 952 81 111005 
31 57 7) 268 303 451 505 46 604 862 112052 62 
64 425 529 30 52 621 53 770 813 70 113073 113 
85 313 44 404 51 75 660 775 853 976 114302 61 
640 813 918 48 57 61 78 115036 127 37 44 348 
89 527 80 640 89 91 836 950 116119 319 55 421 
587 039 91 117061 250 579 92 933 118407 568 
91 717 897 119090 93 287 307 24 55 445 77 502 
GS 1 855. 

120119 227 923 121013 189 224 69 312 574 

14 45 155236 9 328 53 665 77 940 53 88 15602S 
144 96 310 88 687 827 34 84 t 157012 310 606 15 
47 706 946 85 158055 317 460 563 649 756 929 
73 159273 396 411 40 676 715 836. 

549 816 19 74 5046 139 94 297 485 758 6189 322 
76 721 7207 350 81 822 8208 103 52 217 325 474 
9147 518 817. 

10069 406 60 96 614 953 11087 532 770 12027 
448 13189 244 88 461 77 597 702 62 876 84 14069 
424 86 763 822 51 53 904 34 15145 453 592 845 
966 16070 166 409 759 17706 18023 859 949 19022 
275 568. 

20022 190 530 735 867 972 21169 464 625 775 
22067 421 705 23010 214 314 687 917 24170 942 
25222 343 26047 99 314 454 860 89 940 27005 131 

Wielka wygrana dzienna 

na N P . 1 6 . 8 8 0 
padła znów w słynnej kolekturze 

M JATKA P i o t r k o w s k a 22 

P i o t r k o w s k a 6 6 

N o w o m i e j s k a 1 

160092 8 243 385 542 68 610 771 885 997 
161012 340 416 606 65 897 162156 238 44 64 74 327 
475 99 619 88 727 41 163107 227 400 70 5 529 
63 81 638 713 23 32 164107 102 16 70 200 82 
394 551 690 797 853 940 165017 239 367 412 18 
544 946 166028 291 407 57 531 66 *599 738 951 83 

80 312 524 604 88 28166 456 738 29267 356 413 
511 805. 

160347 641 56 738 945 161035 699 851 87 
162364 93 163102 534 751 164019 547 639 938 
165023 119 307 710 832 79 166179 327 52 620 750 
167032 88 318 426 589 782 838 927 62 168065 
169204. 

170062 161 250 769 926 171099 348 527 604 
726 75 809 43 89 172038 215 380 633 828 66 958 
173025 95 238 803 911 174344 175245 192 879 959 
176017 403 554 83 624 802 177221 619 43 178447 
653 871-179050 85 459 600 81 835. 

180159 675 703 181102 325 77 558 872 938 
182669 768 920 183225 377 41S 83 522 614 806 66 
184084 589 643 873 921 185645 186426 592 647 
773 187125 73 861 79 188083 401 570 697 970 88 
189178 322 747. 

190986 448 645 97 714 903 191215 412 82 547 
192293 414 42 51 522 85 714 41 53 900 193084 
459 74 194891. 
e o e « e e c * « < M » e A « a e e * M o e 3 a c « « A a » M 

LOSY 
wł. 

131870 152899 

do I-ej klasy 36 
loterji juz sa do nabycia 
„SAMUEL WEINBERG" 

S. Weluberg I S. Kasman 
60 PIOTRKOWSKA 60 

Tamie natychmiastowa wyplata wygranych 
35 lot. 

3-cle CIĄGNIENIE 
50.000 zł. — 103820 
30.000 zł. —42008 
20.000 zt. — 98026 
10.000 zł. — 110807 
5.000 zł. — 72433 

194400. 
2.000 zł. — 3759 11256 18064 34014 

35180 50633 56946 77391 84615 90973 
95366 97866 104604 107115 109154 126348 
132484 132570 145720 148243 148328 
163484 168965 188119. 192421 194960. 

1.000 zł.— 7970 9126 29956 31245 
34431 36912 46710 46855 53832 

67949 68553 
89099 89606 
93337 104459 

139615 139727 
148715 154198 
179603 182509 

56434 60724 62001 
80019 82978 87186 
91103 91690 92340 
115316 137115 
145420 148098 
163342 170705 
187353 188480. 

PO Zł. 200. 
189 526 823 922 1035 100 92 259 345 94 

2094 108 361 465 5.9 953 3114 249 908 38 
113 537 661 777 815 5032 274 671 96 720 
66 946 6248 56 569 816 7049 183 85 506 36 

54795 
73002 
90073 

113644 
140714 
158510 
185947 

30173 91 270 434 665 98 769 908 25 31022 80 05 76 99 837 55 8174 287 831 9038 113. 

923 
4025 
864 
603 

225 330 621 758 74 810 90 998 99 32039 341 461 
864 33141 56 218 64 93 422 655 924 82 34191 263 
398 545 635 35897 36205 775 37142 550 878 84 

Znowu wozoral w 11-tym dniu 
ciągnienia 4-ej klasy wygrana 

oraz dzienna wygrana 

z ł . l O . O O O . — • 

z ł . 3 0 . 0 0 0 -
na Ma 1 6 5 2 8 2 
na 

adly w szczęśli
wej kolekturze 

Ne 1 4 2 8 8 7 , 
P i o t r k o w s k a 4 2 
P i o t r k o w s k a 1 6 3 
P i o t r k o w s k a 317 

Szczęśliwo losy do I-ej klasy 36-ej Loterji są u nas już do nabyolal 

». WEINBERG 
167014 120 429 583 609 768 825 80 168161 209 
336 409 507 605 754 87 169036 64 643 755 954. 

170089 145 6 224 60 86 337 482 686 171003 
12 161 201 322 451 532 705 172022 145 6 93 335 
515 17 639 61 86 876 88 971 86 173018 427 600 

38267 497 967 39158 234 415. 

10128 36 95 399 880 973 11423 251 698 877 
12234 545 92 651 917 13570 98 14347 88 437 542 
15062 516 985 16100 308 420 675 738 835 927 93 
17086 340 526 668 756 905 18604 40 97 886 923 
19074 102 96 308 14 68 481 617 51 794 843 46 
20180 457 557 908. 

21285 358 549 800 77 22304 801 81 23481 
24583 732 879 25096 128 212 26074 451 63 787 
937 54 27250 705 28074 293 852 29007 239. 

30471 536 687 90 703 858 31291 556 97 723 
24 914 87 32106 257 859 33070 174 210 923 68 
34214 460-526 947 35007 229 36388 587 701 37U9 
272 498 38427 971 39131 250 540 601 56 727 

40018 84 217 88 971 41009 33 131 63 205 329 
81 406 18 599 42292 318 704 77 43058 123 381 430 578 
654 63 96 830 31 988 44102 68 355 93 663 45013 

40388 489 714 90 41246 47 313 426 727 42025 251 552 60 605 43 86 760 842 903 46163 591 603 
451 503 41 836 99 43008 960 44089 109 21 76 299, 924 47027 76 114 680 48167 320 571 645 926 49037 
381 404 529 696 886 952 45011 100 46200 502 665: 769 867 961. 
786 870 937 47411 625 745 884 98 48342 703 9751 (Dalszy ciąg na str. 9-ej). 
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TEROR ARABÓW U PALESTYNIE 
Przeniesienie urzędów do Tel-ftwiwu. — Robotnicy portowi chcą 
przerwać strajk-—Arabowie przeciw królewskiej komisji angielskiej 

(Specjalna służba informacyjna „Republiki") 
. . . . . . l . J - • ,-« ~, „ ~ Londyn, 20 maja. 

Korespondent jerozolimski „TImesa" 
SuKeruje konieczność zaprowadzenia 
stanu wyjątkowego w Palestynie, aby 
Przywrócić porządek. Uważa on, że stan 
Wyjątkowy aczkolwiek przeprowadzony 
1 całą surowością nie jest wystarcza
m y . Sądzić należy także, że jest obec-

już za późno, aby decyzja wysłania 
Emisji królewskiej była skuteczna. 

Londyn, 20 maja. 
Na dzislejszem posiedzeniu izby gmin 

zgłoszono do ministra kolonii interpela-
cfe w sprawie agitacji uprawianej przez 
"aczelnego muitlego Jerozolimy w cha
rakterze członka arabskiego komitetu 
S lrajkowego, aczkolwiek jest on urzęd-
"Mtiem rządowym, gdyż jako prezes na-
C zelnej rady muzułmańskiej pobiera 
uPosażenie od rządu palestyńskiego. 

Minister oświadczył, że iakt ten jest 
"Mi znany, a gdyby wysoki komisarz 
Palestyny uważał za konieczne podjęcie 
szczególnych represji — byłby o tem 
Powiadomił rząd w Londynie. W odpo-

| biedzi na inne pytanie minister oświad
czył, że poczyniono kroki, aby umożli
wić rozładowanie towarów w porcie 
Tel -Awiwu z pominięciem portu w 
Jaffie. 

Jerozolima, 20 maja. 
Nacjonaliści w Transjordanji uchwa

l i wystosować memoriał do rządu bry
tyjskiego, aby niezwłocznie spełnił żą
dania arabów palestyńskich, w przeciw-
"yin bowiem razie poprą czynnie ara
bów palestyńskich. 

Jerozolima, 20 maja. 
Na mocy zarządzenia wysokiego ko

misarza rozciągnięto dziś stan wyjątko
wy na wszystkie tory kolejowe. Ruch w 
obrębie torów zakazany jst w godzi
nach policyjnych na 15 metrów po obu 
stronach toru. 

Dziś rozpoznano definitywnie auto, 
którym zbiegł morderca arabski po za
mordowaniu w sobotę trzech żydów w 
Pobliżu kina „Edison". 

Arabowie podpalili dziś zboże na ob-
oocooco«xxxxxxxx>ooooooooocococo 

Deionstrasfa parafian 
przed cerkwią prawosławną 
O godz. '6-ej po południu jdbywają 

się zazwyczaj nabożeństwa w cerkwi 
Prawosławnej przy ul. Kilińskiego, o-
°°k skweru dworca Fabrycznego. 

Wczoraj przed wejściem do świąty
ni, oraz na terenie ogrodu, w którym 
pieści się cerkiew, zebrało sie kilku
dziesięciu parafian i, zgodnie z powziętą 
Jja miejscu uchwala., nie dopuzsczało ni 
kogo do cerkwi na nabożeństw. 

_ Był to protest przeciwko oroboszczo 
ffi cerkwi przy ul. Kilińskiego — Borec 
'c ietnu, któremu zarzucają zbyt rygory-
%czne traktowanie parafian. 

szarże 120 dunamów na pograniczu ko 
lonji Petach Tikwa. Uciekający arabo
wie ostrzeliwali się w kierunku poli
cjantów. 

Na terenie kolonjl Hercllja aresztowa
no dziś trzech terorystów arabskich, 
przy których znaleziono broń. 

Dziś zaostrzył się spór między arab
skimi robotnikami portowymi w Jaffie 
a komitetem strajkowym. Pierwsi doma 
gają się przerwania strajku, widząc groź 
bę konkurencji Tel-Awiwu. Komitet ob 
staje przy kontynuowaniu strajku i z 
trudem zdołał odwlec powzięcie decyzji 
do wieczora. 

Wieczorem odbył się wlec robotni 

ków portowych, którzy wysłali do wy 
sokiego komisarza rezolucję, by zakazał 
rozładowania towarów na wodach tel-
awiwskich, grożąc w przeciwnym razie, 
że nie będą odpowiedzialni za ewentu
alne następstwa. Prace rozładunkowe w 
Tel-Awlwłe kontynuowano jednak pod 
silną eskortą policji. 

Komisarz okręgowy w Jaffie zako
munikował dziś samorządowi w Tel-
Awiwle, że rząd zgodzi się na przenie
sienie do Tel-Awiwu szeregu urzędów 
z Jaffy, aby mieszkańcy Tel-Awiwu 
mieli możność załatwiania swych spraw| 
bez konieczności udania się do Jaffy. 
Arabska rada narodowa wydała dziś! 

proklamację przeciwko komisji królew
skiej, określając jej wizytę za bezcelową 
i nawołując do kontynuowania strajku. 
W Starem Mieście w Jerozolimie ewa
kuowano wszystkich żydów 1 licznych 
chrześcijan. 

"KREM i PUDER 

T H O R A D I A 
ZAWIERAJĄCE 

'.RAD (RADIUM) i TOR(THORIUM), 
W/G PRZEP.D-raAlfr CURIE/j 

PODNOSZĄ URODĘ. 
J5te'SECOR,PARI^ 

Pogrzeb i i Nahuma Soko 
odbył się wczoraj w Londynie.—W pogrzebie wziął 

udział ambasador Rzplitej, hr. Raczyński 
Ł • - A ~ . x . . J _ , _1 „ Londyn, 20 maja 

Dziś, o godz. 11.30 odbył się pogrzeb 
b. p. Nahuma Sokołowa. Kondukt po
grzebowy wyruszył z domu żałoby. 
Ulice, któreml miał przeciągać kondukt 
przepełnione były tyslączneml tłumami. 
W pogrzebie wzięli udział Weizman, 
Żabotyński, jako reprezentant Nowej 
Organizacji Sjonistyczuej, liczni dele
gaci z Paryża, ambasador Polski hr. 

czyńskl, Franciszek Massaryk, syn b, 
prezydenta republiki Czechosłowacji, 
jako reprezentant prezydenta Benesza 
I wielu innych. Katafalk był nakryty 
sztandarem sjonistycznym. 

Nad otwartą mogiłą wygłosił prze
mówienie naczelny rabin Wielkiej Bry
tanii, dr. Herz, który wskazał, że „dwaj 

,żydzi z z a c h o d n i e j Europy, Herzl. 
Ra i Nordau, zapoczątkowali ruch sjonl-

Echa pogrzebu Sokołowa w Łodzi 
O d e z w a w s z y s t k i c h o r g a n i z a c y j s j o n i s t y c z n y c h 

Wczoraj w godzinę pogrzebu b. p. 
Nahuma Sokołowa w Londynie, t. j . mię 
dzy godz. 12—1 w południe wiele skle
pów vźydowskich, na znak żałoby zam
knięto. 

W sobotę we wszystkich' synago
gach łódzkich odbędą sie nabożeństwa 
żałobne, przewidziane od godz. 10 do 
11.30. Wreszcie w niedziele o godzinie 
12 odbędzie się w sali Filharmonii aka-
edmja żałobna, poświęcona pamięci 

zmarłego działacza sjonistycznego. 
Organizacje sjonistyczne wszelkich 

odłamów wydały odezwę, podnoszącą 
wielkie zasługi Zmarłego i podkreślają-

] cą stratę, spowodowaną Jego zgonem. 
Odezwa oddaje głęboki hołd pamięci b. 
p. Nahuma Sokołowa i kończy się wez 

wszystkich sjonistów, by 

styczny, a dwaj żydzi ze w s c h o d 
n i e j Europy — zostali wybrani przez 
Opatrzność na kontynuowanie tego 
dzieła — Nahum Sokołów 1 dr. Weiz
man". „Kadisz" odmówił dr. Weizman 
w Imieniu światowej organizacji sjoni
styczuej. 

Pogrzeb odbył się ściśle według ry
tuału żydowskiego. 

** 
Warszawa, 20 maja. 

Polski komitet propalestyńskl w 
Warszawie przesłał na rece dr. Celiny 
Sokołów telegram, podpisany przez 
przewodniczącego Zdzisława ks. Lubo
mirskiego i generalnego sekretarza, Ja
nusza Makarczyka. 

W sobotę odbędą się we wszystkich 
synagogach w Polsce nabożeństwa ża
łobne. Komitet żałobny w Warszawie 
og łosił żałobę tygodniowa do dnia 28 
maja r. b. 

Lwów, 20 maja. 
Egzekutywa organizacji sjonlstycz-Wcinicm do 

pozostawali na placówkach, które Zmar nej w Małopolsce Wschodniej otrzyma
ły osierocił. la dziś pismo kierownictwa UNDO spo 

wodu zgonu Nahuma Sokołowa. 

Bomba w Warszawie, pożar i Otwocku 
Sklep Blatta został całkowicie zniszczony 

padły 2 domy. — Ekscesy we 
Warszawa, 20 maja 

Władze policyjne zaalarmowane zo
stały zamachem bombowym dokonanym 
na sklep winno - kolonialny Moszka 
Blatta przy ul. Kamionkowskiej 35. Oko 
ło godz. 3 po północy wybuchła tam 
bomba. Wskutek eksplozji wyleciały 
szyby wystawowe oraz drzwi z framu
gą. Wnętrze sklepu wraz z towarami 
uległo zniszczeniu. 

Jak ustalono, podłożona bomba na

leżała do typu kruszących o dużej sile 
wybuchowej i sporządzona była „domo
wym sposobem". 

Bombę wrzucono do wnętrza prawdo 
podobnie przez niedomknięte okienko 
nad drzwiami sklepu 

V. 
Z Warszawy donoszą nam. 
Wczoraj wybuchł w Otwocku pożar 

I w domu Arona Rozenbluma przy ulicy 
' Szkolnej 2 i wkrótce przerzucił się na 

p ocz. s . 1 ?, 4',^. 8 , 10 

H A R L E Y „Złotowłosy Brzdąc" 
• I l l m H H i y O g. 12 I 2 D W A P O R A N K I YEMPLE 8 0 v. 

TttfJMUiMli' 
tel. 112-25 

C E N Y Z N I Ż O N E ! „ A R A R A T " „A W E L T M I T WISY WI" 
Ostatni d»lea Dziś początek o godz. 9-e) wlecz. f (

e . s l y " n ^ Parodią na „Josle Kalb" 
występów teatru « przebojowym programie p. Ł . \e fo^_bz^JJzu j^ 

* m u r * « 7 H * T A „ Z A P R O S Z E N I E D O W A L C A " (wersja ang.) Dz'ś2poranki A „„ na pozo-gj 0 9 

i A N D - K I N O ULJANA H A R V E Y C e D y
 ° " s O O 01. 

u«'s i ilni nasiępnych I Pocz. og-12 

. — Pastwą płomieni 
Lwowie 

sąsiednią willę, należącą do dorożkarza 
Idela Frajmana. 

Na miejsce wyruszyła miejscowa 
ochotnicza straż ogniowa, której akcja 
polegała głównie na niedopuszczeniu do 
.ozszerzenia się płomieni na inne zabu
dowania na ul. Szkolnej. 

Pastwą płomieni padły dwa domy: 
Rozenbluma i Frajmana. 

W will i Rozenbluma zamieszkiwali: 
Rozenblum z żoną i trojgiem dzieci; w 
will i Frajmana — oprócz właściciela 
Ajzen, Kincberg z synem, tragarz Bajtel 
i....n z żoną, matką i czworgiem dzieci, 
oraz Cukierman. 

. Wszystkie te rodziny zostały bez 
dachu nad głową. 

Ogień zniszczył wszystkie rucho
mości lokatorów. 

** 
Ze Lwowa donoszą: 
Studenci endeccy demonstrowali 

dziś w dzielnicy żydcwf.kiej. Zapano-
v ala tam panika. Doszło do starcia de
monstrujących z robotnikami, którzy 
Ich rozpędzili. Policja zlikwidowała zaj
ście. 
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Krytyk zabił literata 
Niezwykła zbrodnia w artystyeznem środowisku Londynu 

W Londynie toczy się oryginalny 
proces, wywołujący wielkie zaintereso
wanie w sferach artystycznych i lite
rackich. Przed sądem staje Douglas Bur 
ton, młody 30-letni krytyk, oskarżony 
0 zamordowanie swego przyjaciela, mło 
dego, bo zaledwie 21-letniego powieścio 
pisarza, Douglasa Bose. 

Douglas Bose, mimo młodego wieku, 
był niewątpliwie autorem utalentowa
nym, próbował jednak zbyt upodobnić 
swoje własne życie do egzystencji bo
haterów swych książek, których przed
stawiał, jako typy ludzi brutalnych, bez 
względnych i bez poczucia moralności. 
Bose mieszkał z młoda sympatyczną 
aktorką, Sylwją Gough. Sylwja często 
pokazywała swym znajomym posinia
czone ramiona, a nieraz miała także spo 
sobność „pochwalić się" podbiłem 
okiem. Tak trwało przez dłuższy czas, 
aż wreszcie Sylwja poskarżyła się Bur-
tonowi, wspólnemu przyjacielowi jej 
1 Bosego, że Bose ją bije. 

Burton, pragnąc pogodzić młodą pa 
rę, urządził przyjęcie w pracowni pew
nego popularnego rzeźbiarza. Zaprosi? 
tam cały artystyczny światek smobizu-
jącego Londynu i po kilku kolejkach 
mocnego wina wygłosił wzniosłe prze
mówienie, przedstawiające uroki zgod
nego pożycia. 

Zdawałoby się, że wszystko idzie 
jaknajlepiej, gdy nagle przy deserze Bur 
ton zaczął robić wymówki Bosemu. Bo
se wybuchnął gniewem, a wówczas 
Burton chwycił dłuto rzeźbiarza i zadał 
powieściopisarzowi kilka ciosów w gło 
wę, przerywając w ten sposób dyskusję. 
Bose zsunął się pod stół. 

Wezwano policję. Burton uznał się 
za więźnia domowego i wobec przyby
łego policjanta złożył krótkie oświad
czenie: 

— Mam nadzieję, że nie zabiłem 
człowieka, nie jestem jednak tego pe
wien. 

Zeznania Sylwii Gough są następu 
jące: 

— Paliłam papierosa po obiedzie, 
gdy nagle p. Burton przebiegł przez ca
łą salę i zaczął bić Bosego. Myśla
łam, że się boksują i dopiero późnie] 
spostrzegłam, że Burton uzbrojony jest 
w jakieś narzędzie rzeźbiarskie. Gdy 
Bose upadł, rzuciłam się ku niemu. Nie 
wiedząc, co robić, pobiegłam po miednl 
cę 1 zaczęłam obmywać jego rany. 

Przed sądem sprawa przybierze cie
kawy obrót, ponieważ rzeczoznawcy są 
dowi orzekli, że czaszka zabitego była 
anormalnie cienka 1 że uderzenia, zada
ne przez Burtona, gdyby spotkały nor
malnego człowieka, nie wywołałyby 
śmierci. 

Śledztwo starało sdę zdobyć infor
macje o trybie życia Burtona. Służąca 
określiła go najpierw krótko, jako artys
tę, czyli człowieka „niezwykłego", pó 

jej, że kolekcjonuje wyściółkl jedwabne, 
jakie znajdują się w pudełkach od luksu 
sowych papierosów. Robił to w tym ce
lu, ażeby, gdy zbierze dostateczną ilość, 
uszyć sobie z nich piżamę. 

Pozatem w jednym z listów Burton 
wypowiedział tak niezwykle zwierze
nia, że jego adwokat postanowił bronić 
swego klijenta, starając się udowodnić 
jego niepoczytalność. 

Burton pisał: „Od pewnego czasu 
podlegam jakimś dziwnym przemianom. 
Moje życie stało się jakby ciągłą eksta
zą. Mogę spędzić całą noc bez snu, leżąc 
na plecach i napełniając swój pokój wy
buchami wesołego śmiechu". 

Sąd nie wydał jeszcze wyroku i spra 
wa Burtona jest w tej chwili przedmio
tem najrozmaitszych przypuszczeń. 
W każdym razie rzuca ona jaskrawe 
światło na obyczaje, panujące w lon-
dyńskiem środowisku artystyeznem. 

POLSKIE R A D J O . 
Łódź, czwartek, 21 maja. 

12.03 — 12.15 „Ze świata pracy" — Pogadankę, 
p. t. „8 godzin przy warsztacie4' — wygłosi Ber
nard Poppa. 14.00 Koncert życzeń. 15.20—15.45 
Muzyka taneczna — płyty: 1) B. Mucman — 
Panna Andzia ma dzisiaj wychodne — tango, 2) 
J. Hulimka — Czy mnie chcesz — fox. 3) Wru -
bel — Dama w szkarłacie — carioca-fo», 4) K. 
Komzak — Przy kufelku piwa, 5) W. Suchocki 
— a) Krakowiaki, b) Florcia. 15.45—16.00 Aure
lia Pluskowska wygłosi felieton p. i. „Gdy drze
wo mówi i czuje". 19.00 Pogadanka p. t. „Co 
robi Teatr Popularny w Łodzi dla robotnika'1 — 
wypowie-.— Roman Urbański. — 19.10 — Pro
gram na jutro. 19.20 Koncert reklamowy. 19.35 
— 19.55 Muzyka — płyty. Melodje z filmów 
dźwiękowych. 1) N. Brodszky — Tworzymy 
świetną parę — fox z filmu „Katarzynka", 2) 
Warrr-n — Muchacha — rumba z filmu „Calien-
lo'1, 3) H. Wars — Walc z filmu „Jego wielka 
miłość". 4) P. Kreuder — 2 piosenki z filmu — 
..Mazur" w wyk. p. Negri a) Jedna, godzinę, b) 
Mazur, 5) Winzanaka melodyj z kolr. filmów 
Walta Di6ney'a. 

19.55-20.00. Wiadomości sportowe łódzkie. 
22.50—23.30 Muzyka salonowa w wykonaniu 

zosnolu Haliny Adamskiej. (Transmisja z kawiar-
ri .,Z:emianńskicj''): 1) F. Lehar — Wiązanka 
'T^lodyi z opt „Carewicz", 2) G. Becce — 
Upomnienia ?. Cipri, 3) J. Rosner — Zagrajcie 
' i i — iingo, 4) K'v;-ciński — To był tylko flirt, 
5) Filipini • Pas (El cabrero). 

źniej zaś dodała, że Burton zwierzał się, 
OCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)OOCXXXXXXXXXXXX> oooooa 

Zjazd fizyków w Warszawie 
rozpoczyna swe obrady w dn iu dz is ie jszym 

Dziś, we czwartek, dnia 21 b. m. na 
stąpi otwarcie międzynarodowego zja
zdu fizyków, poświęconego zagadnieniu 
fotolumlnescencji. 

Jak już donosiliśmy poprzednio, zjazd 
organizuje Zakład Fizyki Doświadczal
nej Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego 
wespół z Oddziałem Warszawskim Pol
skiego Tow. Fizycznego. 

Badania nad fotoluminescencją posia
dają pierwszorzędne znaczenie dla 
współczesne] nauki o budowle atomów i 
cząsteczek i są wydatnie uprawiane w 
Polsce w szczególności przy Uniwersy
tecie J. P. 

W zjeździe weźmie udział około 45 
najwybitniejszych w tej dziedzinie uczo
nych zagranicznych oraz około 80 fizy

ków polskich. 
Wśród gości zagranicznych najlicz

niej reprezentowane są Niemcy 1 Z. S. 
R- R., dalej Francja, Belgja, Rumunja, 
Łotwa, Indje angielskie, Jugosławia i 
Auslrja. Należy wymienić spośród zgło
szonych referentów: prof. Perrin z Pa
ryża, laureata Nobla, prezesa Francu
skiej Akademji Nauk, prof. Wawiłowa 
z Leningradu, dyr. Instytut Optycznego, 
prof. Prlngsheima z Brukseli i prof. 
Pohla z Getyngi. 

Otwarcie obrad (2LV g. 10) uświetni 
swem przemówieniem p. min. W. R. i 
O. P- Obrady będą się odbywały w Za
kładzie Fizyki Doświadczalnej U. J. P., 
Hoża 69, do dnia 25.V włącznie. 

Film trójwymiarowy 
będzie demons t rowany w Warszawie 

Do Warszawy sprowadzony będzie 
i wkrótce niezwyk|le sensacyjny wynala-
j zek w dziedzinie f i lmu. Jest to aparat 

skonstruowany ostatnio, według projek
tu twó icy kinematografi i , słynnego uczo 
nego francuskiego Lumiere, k tó ry umo
żl iwia pokaz f i lmu trójwymiarowego. — 
Demonstracja f i lmu wypukłego odbywa 
się przy pomocy skomplikowanych so
czewek, ponadto widzowie muszą nosić 

specjalne okulary podczas seansu. 
Pierwsze pokazy f i lmu trójwymiaro

wego, stanowiącego przewrót techniki 
w tej dziedzinie, odbyły się w Paryżu i 
innych stolicach europejskich. Obecnie 
wynalazek ten ma być demonstrowany 
dla przedstawiciel i świata naukowego w 
Warszawie, gdyż Francuzi chcą go opa
tentować również w Polsce. 

MUZYKA /ZTUKA* 

opera 
AMnYCOT Z A G R A N I C Z N E 

2C.C MOSKWA (Kom.), „Młynarz*' 

20.15 P I I K A P ^ S Z T . Koncert syml. . 
20.30 ANGLJA (Mat. Progr.). Fcstival Głazn-

20.45 RA«TO ">"»!S. Koncert nymf. 
22.10 B U P A T & S Z T . Muzyka salonowa. 

POLSKIE RA*\IO NA W Y S T A W I E RZE
MIEŚLNICZEJ. 

Na Rzemieślnicrel Wystawie - Targach w 
Darku S'a:>-'n wśród wielu pawilonów i kios
ków zwraca "w,->(!<; swoim esletycznym wyglą
d e m slo:?!-o M ; n : G t e r s l w a Poczt i Telegrafów, w 
którym rozlokowały się trzy p o w n ż n . ? instytucje 
ułv'ec'imści nnblicznej: Poczta, Telegraf j Te
lefon, r:jłaiw!apce wszystkie czynności Polskie
go R?djo o r a z Pańslv/owe Zakłady Tele i Radjo-
tcr'Miu:'ne 

Po'-kie Pidio przy pomocy kilku niezmier
nie ciekawych i artystycznie wykonanycli plansz 
pokazuje zwiedzającym "etapy swego rozwoju 
n-az kiernnel: programov/v swoich' rozgłośni. 
Ogromnych rc-zm'-"-:'-v tntilici> z fotografiami 
ilustiujo objekty Rozgłośni Łódzkiej i pokazuje 
nowoczesne aparaty używane w radjofonji pol
skiej. 

T E A T R MIEJSKI . 
Dziś, w czwartek, o godz. 4-ej popoł. po raz 

24-ty rewelacyjna „Matura". Ceny zniżone. 
Dziś w czwartek, w piątek i w sobotę o godz. 

8.30 wiecz. przyjęta bardzo gorąco przez prasę 
a entuzjastycznie przez publiczność, świetna a-
merykańska sensacja Ayn Randa „Kto zabił" z 
udziałem i w reż. J. Boneckiego. Wyrok na oskar 
żoną wydaje sama publicznaść: każdy widz mo
że otrzymać kupon upoważniający go do zosta
nia jednym z 12-tu sędziów przysięgłych. Kupon 
wydaje kasa po zgłoszeniu nazwiska. 

W sobotę o godz. 4-ej popoł. po cenach zni
żonych „Balladyna'' 'dla młodzieży szkolnej. 

D O D A T K O W E P O W T Ó R Z E N I E „ I N T R U Z A " 
Z E D W A R D E M Ż Y T E C K I M . 

Sztuka Bernsteina „Intruz' 1 powtórzona bę
dzie raz jeszcze w niedzielę o godz. 4-ej popoł. 
z udziałem Edwarda Żyteckiego. 

TEATR POPULARNY — Ogrodowa 18. 
D«iś powtórzenie rewii „Na całą parę" o; 

godz. 20.15 z udziałem całego zespołu. 

TEATR ROZMAITOŚCI. 
Dziś, w czwartek, o godz. 9-ei wieczorem 

ostatni występ znakomitego teatru liter.-artyst.' 
..Ararat" w programie pełnym humoru i satyry 
p. n „Świat cudów" ze słynną parodia na „Jo-1 
sie Kalb". 

BR. HUBERMAN W FILHARMONJI. 
Zapowiedź konceitu króla skrzypiec Broni

sława Hubermana. Który odbędzie sie w sobotę 
dnia 23 b m. o godz. 8.45 wieczorem w sali Fil
harmonii, wywołał wielkie poruszenie. W kasie 
Filharmonii pozostała iuż niewielka ilość bile
tów 

PANOWIE v CYLINDRACH 
(Top Hat) NAJWIĘKSZA REWELACJA ŚWIATA!!! 

CIENIU GILOTYNY 
i wg. powieści KAROLA DICKENSA WKRÓTCE! 

Kultura i sztuka 
U R O C Z Y S T E Z E B R A N I E P. A. L. K U CZCI 

MARSZAŁ KA P I Ł S U D S K I E G O . 
Dnia 27 b. m. o godz. 20-ej odbędzie się * 

Polskie) Akademii Literatury uroczyste zebranie 
ku czci Marszałka Piłsudskiego Zebranie za
gaił sekretarz generalny P. A. L. Julju«z Kaden-
Banrirowskl, poczem prezes Akademji sen. W-
Sieroszewski wygłosi prelekcję, poświęcona 
pamięci Wodza Narodu. 

KSIĄŻKA O K O B I E C I E W DZIENNIKARSTWIE. 
W Monachium ukazała się ciekawa książka 

dr. Adolfa Dresleia, wykładowcy w Instytucie 
Wiedzy Dziennikarskiej" przy unlwersyiecie 
monachijskim, pod tyt. „Die Frau im Journalkr 
mus" (Kobieta w dziennikarstwie). W kilkuna
stu rozdziałach autor mówi o roli kobiet w ilzlcii 
nikarstwle w różnych krajach z przytoczeniem 
szeregu nazwisk i fotografii. Między Imicml spe
cjalny rozdział poświęcony Jest Polsce. 

KURS T E A T R A L N Y D L A N A U C Z Y C I E L I . 
Przez Wołyński Związek Teatrów Ludowycl' 

w porozumieniu z zarządem okręgowym Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Równem zorgani
zowany zostanie na terenie pow. kostopolskiego 
trzydniowy kurs teatralny dla nauczycieli z te
renu okręgu szkolnego łuckiego. Program pro
jektowanego kursu obejmie zagadnienia, związa
ne z pracą reżysera w teatrze ludowym, a wice 
formy i metody pracy w zespole, reżyserię, tecb 
nikę sceny, repertuar polski i ukraiński, Insceni
zacje oraz pleśni i tańce ludowe. Kurs taki od
będzie się prawdopodobnie w Janowe] Dolinie. 

N O W A T R Y L O G J A D'ANNUNZIA. 
Ukazał się pierwszy tom nowe] trylogii Ga

briela d'Annunzla w Języku francuskim p. t. „Le 
dlt du sourd et muet qul fut mlracule en 1'an de 
grace 1266". Tom ten poświęcony Jest „dziel
nym rycerzom łacińskim". Poeta nawołuje w nich 
do braterstwa francusko - włoskiego. Pierwszy 
tom trylogji ukazał się. w dwucb wydaniach: 
bardzo kosztowuem w Ilości zaledwie 171 egzem 
plarzy oraz w wydaniu tańszem w ilości 3000 
egzemplarzy. Posiada on jako motto następują
ce s łowa: „Per non dormlre". (Nie należy za
sypiać). 

P A R Y S K A STACJA T E L E W I Z Y J N A . 
Ministerstwo Poczt I Telegrafów zapowiada 

uruchomienie w dn. 24 b. in. nowe] stacji -tele
wizyjnej o wielkie] mocy, pozwalającej chwy
tać obrazy w promieniu 60 — 80 kim. od Pa
ryża. 

O D N A L E Z I O N Y O B R A Z T Y C J A N A . 
W ostatnich dniach policja genueńska zwró

ciła uwagę na podejrzaną tranzakcje obrazem, 
za który właściciel, obywatel perski żądał prze
szło milion lirów. W przypuszczeniu, że cho
dzi o obraz, pochodzący z kradzieży, policja 
zwróciła się o ekspertyzę do znanego znawcy 
dzieł sztuki, sen. Penturl, który stwierdził, że 
Jest to autoportret Tycjana, wykonany przez mi
strza na parę lat przed śmiercią. Jak się oka
zuje, Pers nabył obraz ten za 900 l irów od boloó 
skiego antykwarjusza, który „ozdobił" portret 
dodaniem: złotego łańcucha, rękawiczek i stołu. 
Dodatki te Pers, w y t r a w n y znawca, usunął bez 
trudności. Portret pozostaje własnością Persa, 
jako legalnie nabyty, jednakże rząd włoski w y 
dał zakaz jego wywozu . Jeden z amerykańskich 
handlarzy obrazów ofiarował za niego 4 miliony 
l irów. 

AUDJENCJA R Z E Ź B I A R Z A Ż Y D O W S K I E G O 
U PAPIEŻA. 

Jego Świątobliwość Papież Pius X I przyjął 
na dłuższe) audiencji wybitnego rzeźbiarza ży
dowskiego Arrlgo Mlnerbl, który wsławił się 
ostatnio we Włoszech monumentalnem płótnem 
„Ostatnia Wieczerza". Mlnerbl wręczył Papie
żowi album z reprodukcjami swych dzieł. Papież 
Interesował się postępem powierzonych Mlnerbl' 
emu prac około odrestaurowania bronzowycu 
wrót katedry Duomo w Mediolanie. 

PO „ C A R I O C E " I „ C O N T I N E N T A L U " — 
„ P I C C O L I N O " . 

Dwa lata temu sensacją sal tanecznych była 
„Carioca", Ostatni sezon upłynął pod znakiem 
„Continentalu". Obecnie entuzjazm miłośników 
tańca budzi nowy taniec -— „Piccolino". Na za
chodzie Europy i w Ameryce tańczą go już dzi
siaj wszyscy. 

„Piccolino" to twór Freda Astaire'a i Ginger 
Rogers, najbardzfej popularnej pary. jaka kie
dykolwiek pojawiła się na estradach. „Picco
lino" jest przebojem nowego filmu Freaa 
Astaire'a i Ginger Rogers p. t. „Top Hat" (Pa
nowie w cylindrach). 

Film „Top Hat" (Panowie w cylindrach) z 
Fredem Astairem i Ginger Rogers w rolach 
głównych jest jedną z najświetniejszych kome
dii, jakie w ostatnich latach zrealizowano. Obok' 
wspomnianej pary występują — Edward Evc-
rett Horton, Erik Thodcs i Erie Blore. Realizo
wał film Mark Sandrich — twórca „Wesołej 
Rozwódki". 
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Samolot dla armji 
fundują pracownicy miejscy 
.Wczoraj do prezydenta miasta, inż. 

0'azka, zgłosiła się delegacja związku 
zawodowego pracowników samorządo
wych ZZZ. i przedłożyła uchwałę,-poWZIĘTĄ na wniosek niższych funkcjonar
iuszy miejskich. Uchwala ta projektuje 
Powołanie przez prez. płk. Głazka ko
mitetu przedstawicieli wszystkich zwią
zków pracowniczych, który podjąłby 
^ałą akcję na rzecz Funduszu Obrony 
Narodowej. 

Pierwszym czynem tego komitetu 
byłoby ufundowanie dla armji samolotu 
bojowego. Na cel powyższy pracownicy 
samorządowi ZZZ. złożyli na ręce prez. 
Głazka zł. 100 jako zapoczątkowanie 
zbiórki. 

Jak się dowiadujemy komitet taki 
będzie powołany na terenie samorządu. 
Niezależnie od tego istnieje projekt po
wołania szeregu podobnych komitetów 
w instytucjach i stowarzyszeniach pry
watnych, (I). 

Wielki pożar pod łodzią 
Wojewódzki urząd śledczy w Łodzi 

°trzymał wczoraj meldunek o groźnym 
Pożarze w majątku Naremice. w powie 
CIE wieluńskim, własności Aleksandry 
Lubińskiej. 

Ogień r<^szerzal się z niezwykle 
Szybkością I nim przybyła straż ognio
wa, stanęły w ogniu dom mieszkalny, 
budynki gospodarcze I spichlerz z za
pasami. 

Pastwą pożaru, mimo wysiłków 
straży, padła większa cześć nierucho
mości, narzędzia i cześć inwentarza, 
^zljody oblic?.ane są na ok. 75 tys. zł. 

Śmierć w wannie 
Niezwykły wypadek w szpitalu 

V/ szpitalu radogoskim wydarzył 
się wczoraj niezwykły wypadek. Cięż
ko chory na gruźlicę pacjent, w chwili, 
Sdy kąpał się w wannie w jednej z ła
zienek szpitala, zmarł nagle 1 został zna 
'eziony już bez życia pod wodą. 
** 41-letni Fryderyk Kujat, zam, przy 
Wl1 Spokojnej 34, po długiem leczeniu w 
domu został ostatnio przewieziony do 
*zpita!a w Radogoszczu z gruźlicą już 
W ostatniem stadjum. Wczoraj — umie
szczony w wannie I pozostawiony sam 
sobie — Kujat zmarł nagle. 

Początkowo przypuszczano, że nie
szczęśliwy utopił się i że w ten sposób 
odebrał sobie życie. Sekcja zwłok wy
kazała jednak, że śmierć nastąpiła 
Przed utonięciem. . (y) 

Spór o... autobus 
Do władz wpłynęła wczoraj niezwy 

kła skarga: Hersz Kreczmar, mieszkaNIEC Rawy Mazowieckiej zgłosił, że 
Władysław Wieliński przywłaszczył 
sobie.... autobus. 

Kreczmar wyjaśniał w swej skardze 
ŻE powierzył autobus, wartości 8- tys. 
złotych Wielińskiemu, zamieszkałemu 
Przy ul. Franciszkańskiej 18. do napra
wy i że Wieliński nie chce mu go już od 
roku 1934 wydać. 

Władze nadały bieg sprawie I 
Wszczęły dochodzenie. Niewątpliwie 
rzecz mieć musi za tło rozrachunki han-
óicwe, gdyż autobus nie należy chyba 
"o przedmiotów, które łatwo i niespo-
strzeżenie można sobie.... przywłasz
czyć. 

Samobójstwo w komisariacie 
Pijak powiesił się w areszcie 

Wczorajszy „Express Wieczorny" 
donosił już o niezwykłem samobójstwie 
Pppcłnionem przez aresztanta w aresz
cie przy VII komisariacie policji. 

Józef Sobolewski, zam. przy ul. Ce
glanej 3, z zawodu robotnik budowlany, 
Wracał do domu w towarzystwie swego 
brata i, mocno pijany, wszczynał awan
tury z przechodniami. Obu braci zatrzy 
m a ł posterunkowy I odprowadził do ko 
•nisarjatu na noc, by wytrzeźwieli. 

Podczas gdy drugi Sobolewski za-
S l Ml, Józef Sobolewski zachowywał się 
tok niespokojnie w celi, że trzeba go 
było odosobnić. W ciągu nocy w przy
stępie pijackiej depresji Sobolewski po
wiesił się na swym własnym swetrze. 
Ody go znaleziono — nie żył już. Des-
Bu'rat os :crocił żonę i pięcioro dzieci, (y 

Sziś meez £ódź—Jkraków 
o nagrodę redakcji „Expressu •c 

W dniu dzisiejszym rozegrany zo
stanie na stadjonie ŁKS-u atrakcyjny 
mecz międzyokręgowy w piłce nożnej 
Kraków—Łódź. Od roku 1931 trwa wal 
ka reprezentantów obu powyższych o-
kregów o nagrodę przechodnia redakcji 
„Expressu Ilustrowanego". W pierw
szych dwóch spotkaniach w roku 1931 
w Krakowie i 1932 w Łodzi zwycięstwo 
odnieśli wybrańcy Łodzi w stosunku 
5:4 i 3:2. Łodzi brakowało wiec jeszcze 
tylko jedno zwycięstwo, by zdobyć na 
własność srebrny puhar „Expressu". 
Niestety, trzeci mecz rozegrany w roku 
ubiegłym w Krakowie zakończył się po 
rażką naszych wybrańców w stosunku 
1 :4 . 

Rzeczą ambicji naszych wybrańców 
jest więc zrewanżować sie w dniu dzi
siejszym za zeszłoroczną porażkę. "Nie 

należy również zapomnieć, że mecz dzi 
siejszy toczyć się będzie o b. wysoką 
stawkę. Łódź w wypadku porażki straci 
szanse zdobycia na własność nagrody, 
gdyż następny mecz odbędzie sie w Kra 
kowie, a na obcym terenie znacznie wię 
'•.ej widoków na zwycięstwo posiadają 
gospodarze. 

Krakowska reprezentacja, która wal 
czy dziś w Łodzi została onegdaj po
ważnie wzmocniona. Pod kierownic
twem red. Stattera przyjechali wczo
raj do Łodzi piłkarze krakowscy w skla 
dzie następującym: Włodek, Doniec, 
Pająk, Bialik, Griinberg, Ziżka, Góra, 
Pazurek I I , Woźniak, Szeliga i Skóra. 
Rezerwowi: Gierula i Lubowiecki. 

W przedmeczu zmierzą sie reprezen 
tacje szczypiorniaka Łodzi i Krakowa. 

Życie społeczne 
RZEMIEŚNICZA WYSTAWA - TARGI. 

Otwarta uroczyście w ubiegłą niedzielę Rze
mieślnicza Wystawa - Targi w Łodzi spotkała 
się z żywem zainteresowaniem społeczeństwa. 
W dniu otwarcia Park Staszica odwiedziło 1500 
osób, które podziwiały liczne i niezmiernie cie
kawe eksponaty rozmieszczone w efektownych 
pawilonach wystawowych. Zainteresowanie Wy
stawą wzrasta z dnia na dzień. 

Wystawa czynna jest od godziny 9 rano do 
10 wieczór. 

Ceny biletów wejścia są następujące: bilet 
normalny 85 groszy, zbiorowe od 10 osób wzwyż 

50 groszy od osoby, wycieczki szkolne — 25 
groszy od osob̂ r. 

skowa 
Ńa terenie Parku koncertuje orkiestra woj-

Świnio w.f. i p.w. 
rozpoczyna się w dniu dzisiejszym 

W ramach tegorocznego Święta Wychowa- czenla przysposobienia wojskowego. 7) Pokazy 
nla Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego, Przysposobienia Wojskowego Kobiet do obrony 

kraju (sygnalizacja tarczami). 8) Start modeli 
latających (100 modeli wyuszczonych przez nal 

w lodzi, poza Imprezami na boisku Helenowu, 
od godz. 16-c] w dniu dzisiejszym, w sobotę 
o godz. 19-cj w basenie Polskiej YMCA odbę- mlodszych uczniów. 9) Pokazy szermiercze. 10) 
dzie sle pokaz nauki pływania, pokaz pływania [ Zaprawa piłki nożnej przy udziale 24 piłkarzy 
stylowego, skol.i z trampoliny I zawody piłki 
wodnej. Cały jednak „ciężar" Święta opiera 
się na niedzieli 24 b. ni., w którym to dniu rów 
nocześnle na kilku boiskach zostanie zademon 
strowany rrograni nie/.wykle ciekawy, bogaty 
t emocjonuj.uy. 

Po nabożeństwie o godz. 9-el rano w Ka
tedrze św. Stanisława Kostki, o godz. 10-ej od
będzie się defilada przysposobienia wojskowe
go, Związku Harcerstwa, szkół powszechnych 
1 średnich, Hiiuuw 1 stowarzyszeń sportowych, 
P.C.K. I L.O.P.P. 

Następnie na boiskach program przewiduje: 
boisko LKS i. przy Al. Unjl od godz. 15-cj: 1) 
Hymn Narodowy i przemówienie przewodniczą 
cego l.oiuieii:, 2) Pokazy Związku Harcerstwa 
(rozbijanie namiotów, ogniska i ćwiczenia), 3) 
Pokazy szkól powszechnych (gry 1 zabawy w 
ozdobnych ustawieniach 400 osób). 4) Pokazy 
szkół średnich żeńskich (tańce narodów w 
strojach regionalnych — 600 osób). 5) Pokazy 
szkół średnich męskich (ćwiczenia gimnastycz
ne 1 skoki na przyrządach — 600 osób). 6) Ćwl-

Dzisiejsze imprezy sportowe 
W dniu dzisiejszym odbędą się w Łodzi na

stępujące imprezy sportowe; 
— Święto WF i PW. Na boisku w Heleno-

wie od godz. 16-cj pierwszy dzień Święta Wy
chowania Fizycznego i Przysposobienia Wojsko
wego: wyścigi kolarskie i motocyklowe, nalot 
samolotów i zagazowanie, gimnastyka rytmiczna 
i przyrządowa, „corso" itd. 

— Piłka nożna. — Stadjon ŁKS-u przy Alei 
Unji o godz. 17-ej mecz międzymiastowy Łódź— 
Kraków o puhar „Expressu" poprzedzony przed-
meczem szczypiorniaka tych miast. 

— Lekkoatletyka. — Na stadjonie Wimy, od 
godz. 9-ej dwa trójmecze lekkoatletyczne z oka
zji dnia „PZLA": Wimn — Zjednoczone — Geyer 
i juniorów: UT—Sokół—LKS. W Pabianicach 
na boisku Kruszeendera o godz. 9-ej trójmecz: 
ŁKS—IKP—KE. 

— Gry sportowe: — Pierwsze mecze 'przed
olimpijskiego turnieju szczypiorniaka: na boisku 
WKS-u o godz. 10-ej mecz. Łódź—Warszawa i 
o godz. 11.30 Poznań — Śląsk. Na boisku ŁKS-u 
o godz. 15.30 mecz: Łódź—Kraków. 

mmmaamam^mmmsmsmmmm 

Dziś od godziny 11 do godziny 13-ej poranek 
muzyczny. . , 

IZE STOWARZYSZENIA INŻYNIERÓW I AR-
CHITEKTÓW W ŁODZI. 

I Stowarzyszenie Inżynierów i Architektów w 
I Łodzi urządza w sobotę, dnia 23 maja br. o go-
' dżinie 19.45 w sali odczytowej Stowarzyszenia 
przy ul. Piotrkowskiej nr. 53 odczyt prof. d-ra 
M. Centnerszwera z Warszawy na temat: „Po
jęcie pierwiastka chemicznego w świetle najnow 
szych badań''. 

Wsięp wolny dla członków Stowarzyszenia 
i wprowadzonych gości. 

ZE STOW. A13SOLW. PAŃSTWOWEJ 
SZKOŁY WŁÓKIENNICZEJ W ŁODZI. 

W dniu 24 b m. t. ). w niedziele, odbędzie 
się roczne walne zebranie członków Stowarzy
szenia, na którem będą poruszone sprawy grun 
to\v:iej reorgani/.acji Stowarzyszenia, oraz zo
stanie wprowadzony w życie nowy Statut. 

Wyżej wymienione zebranie odbędzie się w 
gmacini Państwowej Szkoły Techniczno-Prze-
mysłowej przy ul. Żeromskiego 115, o godz. 10 
iano. 

„DZIEŃ MATKI". 
Uroczysty obchód pod hasłem „Dla Ciebie 

Matko..." urządzony przez II Gimnazjum Męskie 
Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi odbę-

11) Skok szybowca, 12) óry sportowe. 13) Po- dzie sie w poniedziałek, dnia 25 maja rb. o godz. 
kazy ratownictwa P.C.K. | 4-ej po południu w sali teatru „Rozmaitości1 — 

Boisko Sokoła przy ul. Tylnej, od godz. 16: ul. Cegielniana 27. 
1) Ćwiczenia obrazowe chłopców. 2) Pokazy | Bilety w cenie od 50 groszy do 2 zł. 50 gr. do 
lekkoatletyczne, boksu, szermierki I ciężkiej nabycia w kancelarii szkoły (Magistracka 22, te-
atletykl. 3) Skoki przez konia: młodzieży, ko- ' lcfon 134-12), we firmie „Alfa (Narutowicza 4, 
blet 1 mężczyzn. 4) Ćwiczenia na przyrządach ', telef. 178-62) oraz w dniu obchodu w kasie te-
(poręcze, koń 1 drążek). 5) Piramidy. 6) Ćwi
czenia obrazowe dziewcząt. 

Boisko TUR. przy ul. Letniej, od godz. 16: 
1) Zawody szczypiorniaka, 2) Biegł I rzuty. 3) 
Zawody hazeny. 4) Zaprawa sekcji młodzików 
5) Sztafeta 4X200 mir. 6) Zawody w piłkę 
nożną. 7) Bieg naprzełaj. 
ormnn i i ru ino "inDDDnpnDiJona. juuDnrj 

Turniej szczypiorniaka pięciu 
okręgów 

W dniu dzisiejszym zostaną rozegrane pierw-
trzy mecze turnieju szczypiorniaka przy sze 

udziale pięciu reprezentacyj: Łodzi, Warszawy, 
Śląska, Poznania i Krakowa. Na boisku WKS-u 
od godz. 10-ej: Łódź — Warszawa j Poznań — 
Śląsk, zaś na boisku ŁKS-u o godz. 15.30: Łódź— 
Kraków. Turniej szczypiorniaka w Łodzi nosi 
charakter eliminacji przedolimpijskiej, to też w 
czasie jego trwania zjedzie do Łodzi prezydjum 
zarządu PZGS-u z płk. Ajdukewiczem na czele. 
Faworytem turnieju jak już podawaliśmy jest 
Śląsk, którego skład opiera się na drużynie mi
strza Polski katowickiej Pogoni z Kurkiem, Pie-
chułą, Baronem I i I I , Szulikiem i in. 

Najgroźniejszym przeciwnikiem Śląska będzie 
niechybnie Poznań reprezentowany przez druży
nę KPW z Markiem, Kasprzakiem, Łojem, Tirlin-
giem, mistrzem bokserskim Polski — Szymurą, 
znanymi lekkoatletami Hoffmanem I 1 I I itd. 

Reprezentacja Krakowa złożona jest z gra
czy Garbarni, Cracoyii ; Makabi. 

W składzie Warszawy wystąpią m. in. znani 
piłkarze Haselbusch ; Ketz, zaś do reprezentacji 
Łodzi zostali wyznaczeni: Andrzejewski, Piasec 
ki, Owczarek, Kauwiszcr, Rastalski, Wicczorkie 
wicz, Ronke (IKP), Załęski, Grubert, Borowski, 
Kowalski, Zieliński i Miller (ŁKS), Rybowski, 
Bak, Suwalski J. (HKS), Fiszer K., Reichelt, Ko-
waliński (KP Zjednoczone), Żurawski (TUR), 
Lauenburg (Makabi), Utz (SKS) i Zieliński z 
WKS. 

Pełna tabela wygranych 
(Dokończenie). 
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114015 37 408 711 115281 328 413 49 62 562 
116094 517 21905 33 117613 95 941 118015 165 
754 119431 545 818 35 

120063 202 31 347 723 826 42 908 53 121007 
206 374 440 530 122248 349 700 30 33 918 51 
123029 63 196 278 320 124453 83 813 39 125265 
508 34 676 705 854 65 126370 86 438 510 665 828 

130247 536 733 93 848 131069 108 419 520 679 
700 963 92 132219 343 422 810 956 133184 580 771 
808 900 134091 773 135499 692 136249 691 876 
910 137224 301 43 541 138189 480 678 893 139022 

140499 716 141398 493 550 845 75 142348 622 
39 845 988 99 143083 137 68 84 96 230 802 144021 
69 213 329 476 527 641 860 145206 96 300 409 533 
804 922 146000 416 47 725 26 860 94 974 147098 
133 274 557 608 85 802 32 148212 76 93 306 536 

150114 74 367 869 151146 217 343 780 834 59 
152056 170 88 246 667 784 889 153189 597 724 
46 95 844 35 154040 418 713 33 819 974 155269 
484 883 156165 289 392 668 744 913 157340 455 
841 928 158373 419 623 732 828 900 44 159338 

1 161002 71 234 65 350 564 721 162126 218 449 
163007 766 164459 726 58 832 165031 41 115 317 
26 447 750 914 166282 334 435 515 17 59 79 766 
167437 49 89 533 869 168400 32 729 812 169180 

170110 218 411 551 606 973 171425 701 17 
982 172363 465 615 97 725 173061 62 65 378 809 
174089 258 754 843 175051 95 573 889 176190 270 
426 69 901 177206 324 487 519 70 868 906 22 

180012 444 772 831 974 87 92 181017 139 517 
61 619 33 920 65 182036 89 196 455 63 817 183015 
119 83 456 701 69 844 956 184011 16 769 885 900 
185398 453 671 730 855 931 68 78 186050 66 373 
511 653 818 28 187799 188112 88 363 453 767 

190131 44 94 435 748 841 927 19114'.) 275 636 
960 192040 123 88 677 92 706 193103 191999. 

atru. 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
Wobec niepomyślnych warunków atmosfe

rycznych zamierzona „Wesoła Majówka" w la
sach lućmierskich przez Łódzkie Stowarzysze
nie Techników w Łodzi i Polskie Towarzystwo 
Społeczno-Lekarskie nie odbędzie sie w dniu 
21 b. ru. i termin jei został przesunięta na nie
dzielo, dnia 24 maja r. b.. 

- W -zwiizku r. tem termin zapisów zostaje 
przedłużony do dnia 22 b. m. 

Zjazd księgowych w Łodzi 
W dniu 24 maja r. b. w sali posiedzeń 

Rady Miejskiej m. Łodzi przy ulicy Po
morskiej 16, obradować będzie regjonatl-
ny Zjazd Księgowych, 

W przeddzień Zjazdu, t. j . w sobotę 
23 maja, uczestnicy Zjazdu zwiedzać be 
dą większe fabryk i przemysłu włók ien
niczego oraz elektrownię łódzką, a po-
zatem Wystawę Rzemieślniczą. 

W dniu Zjazdu wygłoszone będą 4 
referaty, które obejmą całokształt spraw 
naukowych i zawodowych księgowych, 
między innemi — sprawy uregulowania 
stosunków prawnych w zawodzie księ
gowego. 

Na Zjazd wybierają się liczne rze
sze księgowych z całego kraju, zarówno 
zorganizowanych w szeregach Związku 
Księgowych w Polsce, k tó ry Zjazd or
ganizuje, iak i niezrzeszonych, k tórych 
Komitet Zjazdu powita serdecznie. 

Ponadto w przeddzień Zjazdu wie
czorem obradować będzie w Łodzi Rada 
Związku Księgowych w Polsce, która po 
weźmie szereg doniosłych decyzyj w 
sprawach zawodowy cb-

WZROST OBRÓT / CZEKOWEGO 
P. K. O. w I KWARTALE 1936 R. 
Obrót czekowy P.K.O. w pierwszym 

kwartale 1936 roku wykazuje 11.137.749 
operacyj na ogólną, kwotę 6.660.000.000 
złotych. W stosunku do obrotu czekowe
go za ten sam okres 1935 roku ilość ope
racyi wzrosła o przeszło 350 tysięcy a 
ogólna kwota o 156 milj. zł. 

W ramach zarżą zeń 
dewizowych 

DO W I E D N I A 
28 maja na 5 i 28 dni zł. 75.— 
DO PARYŻA 
26 maja do 7 czerwca zł. 325.— 
U L G O W E PASZPORTY ZAGRANICZ
NE DO ANGL.JI, ALSTR . i l CZECHO
S Ł O W A C J I , J U G O S Ł A W I I I WĘGIER. 

„ 0 R B I S " 
Piotrkowska 18 (MEWA) — tel. 249-40-

http://ALSTR.il


K u r j e r H a n d l o w o - P r z e m y s ł o w y 
„REPUBLIK/%** m cBnia 2 1 mu i u 1 9 3 6 r . Dział gospodarczy — tel- 211-66. 

Problem krajowych SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH 
w programie prac Zw. Przemysłu Włókienniczego.—Komisja dla sprawy 

kotonizacji lnu. — Pierwsze posiedzenie nowego zarządu Związku 
_ Wczoraj odbyło się konstytuujące po - ' 

siedzenie zarządu Zw. Przemysłu W łó 
kienniczego, wybranego na ostatniem 

wany jest bezpośrednio z Komisji Obro
tu Towarowego do Centrali Dewiz. — W 

, rezultacie, importer, składający podanie 
walnem zebraniu zrzeszenia. Na posie-. o dewizy, nie rozporządza już zezwole-
dzenm, poza sprawą wyboru prezydium niem przywozowem, wobec czego uzy-

szych żyrantów weksl i , przedstawia
nych do redyskonta. W tych warunkach 
iprzemysłowiec-nadawca portfelu weks
lowego, zawsze mógł być narażany na 
ewentualność, iż weksle zostaną odrzu .— _ „w S - j I w w c u i u m n u a i c , « weKsie zostaną uarzu-

omawiany by ł szereg aktualnych kwe- jskan ie niezbędnych dewiz napotyka ( na cone ze względu na wyczerpanie kontyn 
styj, przedewszystkiem związanych z im! trudności, k tóre conajmniej opóźniają gentu przez wystawców. W sprawie tej 
portem bawełny oraz ustalone zostały • możność pokrycia należności z tytułu interweniował na Radzie Banku p. pre-
wytyczne działalności Związku na naj- importu surowca a temsamem opóźn ia ją j : e s j r , Maciszewski, uzyskując zmianę 
bliższą przyszłość. jego dostawę. j tych przepisów. 

Rezultat tych truodności dał się już j Poza sprawam 
zostało w sposób następujący: prezes — -

jego dostawę. 
Prezydjum Związku ukonstytuowane Rezultat tych truodności dał się już 

• [ odczuć w formie ponownego braku ba-
p. sen. Aleksander Heiman-Jarecki, wi-1 wełny w szeregu fabryk, wobec czego 
ceprezesi: pp. Karol Ender i Gustaw j Związek Przemysłu Włókienniczego wy 
Geyer — jako reprezentanci przemysłu stosował na ręce przewodniczącego K. 
bawełnianego oraz pp. Kazimierz Mar- O. T. wicem. Sokołowskiego depeszę, w 
kon i Leon de Hagen, jako reprezentanci j k tórej podkreślając, iż sytuacja obecna 
przemysłu wełnianego. ! grozi zamykaniem fabryk, prosi, by Ko-

• misja Dewizowa załatwi ła dotychczaso
we podania bez zezwoleń przywozowych 
oraz, by odtąd zezwolenia te wydawane 

Trudności w imporcie 
bawełny 

O sytuacji, jaka wytworzy ła się w z&-
kresie zaopatrywania przemysłu w su
rowce, sprawozdanie złożył dyr. Berko-
wicz, tkóry podkreśli ł , iż ostatnio po-j 
wstały nowe trudności techniczne, której 
hamująco wpływają na normalny prze
bieg tranzakcyi bawełną. Przedewszyst
k iem Komisja Dewizowa przy załatwia
n iu podań o przydział dewiz na pokrycie 
faktur, datujących się z okresu, poprze
dzającego zarządzenia regilamentacyjne, 
domaga się udowodnienia, iż faktura nie 
została dotychczas zapłacona, co w po
ważnym stopniu opóźnia załatwianie po 
dań. W sprawie tej poczynione zostały 
k r o k i o cofnięcie tego warunku, względ
nie o przyspieszenie związanej z nim 
procedury. 

Duże trudności wyłoniły się również 
dla Importu bawełny z chwilą wprowa
dzenia pełnej reglamentacji obrotu towa 
rewego. Obecnie przy składaniu w ban
k u dewizowym podania o przydział de
wiz, winno być dołączone również ze
zwolenie przywozowe. Zezwolenia te 
jednak wystawiane są w trzech egzem
plarzach, z k tórych jeden przeznaczony 
jest dla urzędu celnego, drugi dla Centr. 
Komisj i Przywozowej, trzeci zaś kierp-

by ły w czterech egzemplarzach, 

Redyskonto w Banku 
Polskim 

Drugą aktualną sprawą bieżącą, jaka I 

powyższemi zarząd 
załatwi ł ostatecznie kwcstję przyjęcia 
do Związku przemysłu jutowego, z któ
rego ramienia dokoo lowani zostali do-
zarządu pp. dyr. Ado.f Berl inerbrau i p. 
Robert Schnee, prezes „Centro juty" . Do 
tychczas zgłosiła akces do Związku fa
bryka juty S. A . ,,Le Czenstochovicnne" I 
oraz fabryka f i rmy „St radom" w Często 
chowie. 

prez. Barcióskiego komisji dostaw pan* 
stwowych, której zadaniem będzie usta
lenie wytycznych w zakresie ustawodaW 
siwa i po l i tyk i dostaw; 

3) zalecenie dla dyrekcj i nawiązania 
kontaktu z Izbą Przemysłowo-Handlowa. 
Zrzeszeniem Producentów Przędzy i Kon 
wencją Przędzalń Czesankowych w celu 
wszczęcia wspólnych badań nad proble
mami eksportu włókienniczego. 

Program działalności 
Po wyczerpaniu spraw bieżących, za

rząd przeszedł do ustalenia działalności 
Związku na najbliższą przyszłość, kon
kretyzując ją w trzech następujących 

Giełda pieniężna. 
Warszawa, 20 maja. 

Na dzisiejszem zebraniu giełdy walutowo-
dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była utrzymana przy zapotrzebowaniu normal-
nem. Notowano: Amsterdam 359.55 (+35), Bru
ksela CO, Londyn 26.45, Nowy Jork 5.31.88, N. 
Jork kabel 5.32, Oslo 132.90, Praga 22.04, Paryż 
35.01, Sztokholm 136,35 (+10), Zurich 172, Bank 
Polski płacił za: dolary amerykańskie 5.29, ka
nadyjskie 5.26, franki franc. 34.92, szwajcarskie 
171.50, belgi belgijskie 90.75. floreny holender
skie 358.55, funty angielskie 26.36, guldeny gdań
skie 99.80, korony czeskie 19.20, duńskie 117.50, 
norweskie 132.25, szwedzkie 135.70, liry włoskie 
34, marki fińskie 11.50, niemieckie 136, marki 
niemieckie srebrne 154, pesety hiszpańskie 62.50, 
szyi. austriackie 98. 

AKCJE. Dla akcyj tendencja była zniżkowa 
przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank 
Polski 101—100 (—25), Węgiel 13.25 (—50), Lil-
popy 10.25-10.50 (—75), Modrzejów 5.50 (—25), 
Norblin 48.50 (—175), Starachowice 32.50 (—125). 
Tranzakcje dokonane a nienot owane: Bank 
Dyskontowy 10, Bank Zachodni 12, Spirytus 
4.50. Rudzki 3.20, Norblin markowe\0.60. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów 
procentowych tendencja była niejednolita przy 
większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna, 3 pr. 
inwestycyjną, 5 proc. konwersyjną i 5 proc. 
W-wy nowemi. Notowano: 4 proc. dolarowa 
49.50—49.75, 3 proc. inwestycyjna 1 emisja 65, 
II emisja 66 serja I-ej i II-ej emisji 73 (+150) , 
5 proc. konwersyjna 53 ( + 50), 6 proc. dolaro
wa 79, 7 proc. stabilizacyjna 61—61.25, odcinki 
po 500 doi. 63, 8 proc. przem. polskiego funto
we 97.50, 4 i pół proc. ziemskie 45—44.38—44.50 
4 i pół proc. poznańskie 40, w złotych w zlocie 
45.25, 4 i pól proc. W-wy 53, 5 proc. W-wy 
stare 55—54.75, nowe 54.25—53.75, 5 proc. Piotr 
kowa nove 43.75—13J50, 6 proc. obligacje W-wy 

wymagała ostatnio interwencji , była kwe | punktach o charakterze organizacyjno 
stja specyficznych restrykcyj kredyto- ' programowym: 
wych Banku Polskiego. Mianowicie 
przed pewnym czasem Bank ten wpro 
wadził kontyngenty wystawców i pierw 

1) powołanie komisij dla spraw koto
nizacji lnu; 

2) powołanie 

Zmniejszony popyt na papiery 
i realizacja zysków przyczyną zniżki kursów 

Zniżkowa tendecja dla papierów war | słabsze ^f^^^^Si 
teściowych utrzymywała się i w dn .uk : . "g ran iczne , . 6 p r o c - W ^ ™ * ™ 4 

wczorajszym, redukując kursy przecęt- zniżkowała o 200 punktów «o 
nie o dalsze ki lkadziesiąt punktów. Jest; proc. poż. dolarowa o 25 punktc 
to tłomaczone jako objaw uspokojenia 
na rynku pieniężnym i w związku z tem 
znacznie zmniejszonego popytu na papie 
ry jako lokaty wolnych kapitałów. — 
Z drugiej strony nie ulega wątpl iwości, 
iż kulisa giełdowa realizuje zyski, osiąg
nięte w dniach haussy, wobec czego po
daż wajorów znacznie się zwiększyła. 

Wczoraj zniżkowo kształ towały się 
kursy zarówno akcyj, jak i papierów o 
stałem oprocentowaniu, Akcje Banku 
Polskiego spadły o 250 punktów do 100, 
Li lpopa o 75 p. do 10.50, Starachowice 
o 125 p. do 32.50. Natomiast kurs akcyj 
Kopalń Węgla podniósł się o 50 
13.25. 

Na rynku papierów procentowych 

49.75 i stabilizacyjna o 125 punktów do 
61.25. Słabsze by ły również l isty zastaw 
ne. Natomiast poż. inwestycyjna utrzy
mywała się na poziomie 65.50, zaś druga 
emisja nawet zwyżkowała o 50 punktów 
do 66.00. 

Na prywatnym rynku łódzkim przy 
bardzo niewielkich obrotach bez zmia
ny utrzymały się kursy: poż. inwestycyj
nej — 66.00 w żądaniu, 65.00 w płaceniu 
oraz 5 proc. L. Z. m. Łodzi serja XK, 
które notowano po 48.00 — 47.50. Na
tomiast o dalsze 100 punktów do 61.50 
w sprzedaży i 61.25 w kupnie obniżyła 

p. do ' się poż. stabilizacyjna, zaś o 50 punktów 
do 51.00—50.00 dolarówka. 

Opodatkowanie dochodu wspólników 
Rozporządzenie wykonawcze do ustawy o podatku dochodowym 

We wczorajszym numerze „Dziennika Ustaw" 
ogłoszono rozporządzenie wykonawcze ministra 
skarbu w sprawie ustawy o państwowym po
datku dochodowym. W myśli tego rozporządze
nia osoby, które przybyły do Polski z zagranicy 
dla zarobku, albo wykonywania czynności han
dlowych lub przemysłowych, podlegała obowiąz
kowi podatkowemu bez względu na czas trwa
nia pobytu w Polsce. Przy ocenie obowiązku 
podatkowego osób, przebywających na obszarze 
państwa dłużej niż rok Jest rzeczą obojętną, 
czy dana osoba przebywa w Jedne! miejscowo
ści, czy też kolejno w różnych miejscowościach. 

Len, czy bawełna? 
Do najważniejszych swych zadań 

Związek zalicza obecnie przeprowadze
nie zasadniczych studiów nad sprawa 
kotonizacji lnu, t. j , przystosowania go 
do przerobu na wrzecionach bawełnia
nych. 

Jak wiadomo, sprawa zastąpienia su
rowców włókieninczych pochodzenia za
granicznego surowcami krajowemi staje 
się coraz aktualniejsza. Wiele uwagi po
święca jej zarówno min. skarbu jak i roi 
nictwa i wojska, a ostatnio również min. 
przemysłu i handlu; silną akcję w tym 
kierunku prowadzi również rolnictwo, 
k tóre jednak problem ten nie zawsze uj 
muje dostatecznie obiektywnie i wszech 
stronnie. Nie t raktowało tego zagadnie-
ina obojętnie także włókiennictwo, k tó -

pod p r z e w o d n i c t w e m l r e przeprowadzało już fragmentarycznie 
jego badania, a od pewnego czasu pro
wadziło również w fabrykach Zjedn. Za
kładów Scheiblera i Grohmana oraz w 
zakładach Geyera doświadczenia tech
niczne nad możliwościami kotonizacji 
lnu, a ściślej mówiąc, pakuł lnianych. 

Obecnie przemysł włókienniczy — 
doceniając w pełni wagę problemu przej 
ścia z surowców zagranicznych na kra
jowe — postanowił studja nad nim po
stawić na jak najszerszej platformie i w 
tym celu powołał do życia specjalną ko
misję, której zadaniem będzie wszech
stronne zbadanie pod względem techni
cznym i kalkulacyjnym możliwości zastą 
pienia bawełny — lnem. 

Przewodnictwo komisj i objął prez. 
Gustaw Geyer, w skład zaś jej wszedł 
sen. Heiman-Jarecki oraz w charakte
rze rzeczoznawców — specjalistów: in i -
Krasuski, inż. Griazanow, inż. Przeradz-
k i , inż. Wściekl ica oraz inż. Wesołow
ski. Pozatem Związek zaprosił do komi 
sji (uzyskując już zgodę) prof. Władysła
wa Bratkowskiego, najwybitniejszego w 
Polsce znawcę tej dziedziny, profesora 
technojogji w łókna na Politechnice war
szawskiej i gorącego rzecznika akcji 
lniarskiej. Związek zwróci ł się również 
do p. wojewody łódzkiego Hauke-Nowa-
ka, k tó ry sprawą kotonizacji lnu bar
dzo się interesuje, co znalazło wyraz w 
konferencjach na ten temat z dyrekcją 
Związku — o wydelegowanie swego 
przedstawiciela do komisji. 

. Tak zmontowana komisja daje gwa
rancję, iż problem, k tó ry ma zbadać, po
traktowany będzie w sposób głęboki, ob 
jektywny i wszechstronny, zaś publiczna 
enuncjacja, jaka zgłoszona zostanie po 
ukończeniu jej prac — opierać się bę
dzie na pełnym autorytecie osób, wcho
dzących w skład komisji. 

Pierwsze posiedzenie komisj i odbyć 
«ię ma już w najbliższy wtorek. 

udziału każdego uczestnika lub wspólnika. 
Za dochód z uposażeń, amory tur 1 wynagro

dzeń za najemną prace uważane jest wynagro
dzenie w pieniądzach lub w naturze, Jakie pra
cownik uzyskuje od służbodawcy ze swego sto
sunku -służbowego lub z tytułu najmu pracy, jak 
również wszelkiego rodzaju wynagrodzenie, 
wypłacane osobom, należącym do składu zarzą
dów, rad, komitetów nadzorczych I komisy] re
wizyjnych osób prawnych. 

Wynagrodzenia z tytułu najmu pracy stano
wiące świadczenia wyłącznie za wynik pracy, 
albo za wykonaną piacc, należą do kategorii 

Chwilowe przerwy w pobycie pozostają bez! dochodów płynących z zajęcia zawodowego. Do 
wpływu na obowiązek podatkowy. | tych kategorii wynagrodzeń należą: dochody 

Dochód do 1.500 zł. włącznie jest wolny od duchownych, dochód, który słudzy publiczni I 
opodatkowania, w wypadku, leżeli został osiąg- prywatni otrzymują w postaci datków lub po-
nięty w ciągu niepełnego roku operacyjnego, darków, nie od służbodawcy, lecz od Innych 
Dochody z uposażeń, emerytur i wynagrodzeń osób. Wszystkie więc wynagrodzenia za robotę 
za najemną pracę wypłacane na obszarze obce- j na zamówienia, za pracę płatną od sztuki są za-
go państwa, podlegają opodatkowaniu, Jeżeli. liczone do kategorii dochodów z zajęcia docho-
osoby, otrzymujące te dochody, mają aa obsza-, dowego. 

•HM 

rze państwa miejsce zamieszkania lub przeby-YJII i IX* emisja 52. Tranzakcje nietowane: 3 
proc. państwowa renta ziemska odcinki po 5 0 0 l

w a l l n a *W" obszarze dłużej niż rok. 
doi. 4450, 8 pro. dillonowsk'a 96—95—95,25, 7 
proc. śląska 72.50—71.50—71, 7 proc. warszaw
ska dolarowa 71—69.50—70, w obrotach poza-
gieldowych: 3 proc. budowlana 25.50-25.70, 4 
proc. inwestycyjna 51-

Pozatem rozporządzenie ustala szczegółowo, 
jaka część uposażenia może być uznana za ko-

Na marginesie kwest i i surowcowej 
dodać należy, iż w zakładach S.A. „ W o 
la " od pewnego czasu przeprowadzane 
są badania nad nową rośliną włóknistą 
„cotina", powstałą przez krzyżowanie 
odmianą bawełny. Zasadniczą cechą lej 
rośliny jest to, iż może być ona hodowa
na w klimacie, odpowiadającym naszemu 
klimatowi. Pierwszych prób z nową roś
liną dokonano w Kanadzie, skąd nadc-

i słano do Polski pewną ilość włókna, 
Dochody ze źródeł, będących współwłasno*- szta służbowe od dochodu osób prawnych, od przerabianego obecnie w fabrykach Wo 

clą, czy też będących we wspólnom posiadaniu dochodów z lasów, przedsiębiorstw nie prowa- JJ'» n a przędzę, 
lub użytkowaniu więcej osób, ustala się łącznic dzących ksiąg handlowych, dochodów 
I tak ustalony dochód dzieli się w stosunku dożawców Itp. 

Oczywiście, narazie są 
dzier-^jo próby o charakterze eksperymenta-

torskim. 

file:///0.60
http://dn.uk
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Nasz reporter zanotował 
Na ul. Lutomierskiej zasłabł nagle i padt na 

cnodnik Władysław Banasikowski, bez stałego 
jpiejsca zamieszkania. Lekarz pogotowia stwier
dził zatrucie denaturatem i skierował ofiarę na-
'ogu do szpitala radogoskiego. 

* * • 
W mieszkaniu wlasnem przy ul. Sienkiewicza 
9, wskutek własnej nieostrożności uległa za

truciu gazem świetlnym 28-letnia Estera Gold
man, która położyła się spać, niedokręciwszy 
Kurka od maszynki gazowej. Lekarz pogotowia 
"dzielił denatce pomocy i pozostawi! Ją na 
miejscu. ** * 

Przy zbiegu ul. Moniuszki 1 Piotrkowskie] 
Potrącony został przez samochód Izajasz Tresz-
czańskl, zam. przy ul. Piotrkowskiej 84, i uległ 
z'amaniu nogi oraz ogólnym obrażeniom. Ran
nego opatrzy! lekarz prywatnego pogotowia le
karskiego. Kierowca zosta! pociągnięty do odpo
wiedzialności. 

** 
* 

Małżonkowie Józef i Janina Swiderscy i icli 
'roje dzieci w wieku od lat 3 do 7 ulegli zatru-
c'u spożytem nieświeżem mięsem. Całą rodzinę 
°Patrzył lekarz pogotowia. ** * 

Na ul. Zagajnikowe] wskutek własnej nie
ostrożności wypadła z tramwaju 28-letnia Ka-
'arzyna Jaszczak, zam. przy ul. Pancernej 29 i 
odniosła ciężkie obrażenia ciata. Poszkodowaną 
°Patrzyl lekarz pogotowia. 

Dwa położone w te] samej dzielnicy miasta 
Woski ze słodyczami zostały okradzione ubie
lę] nocy: o pierwszym wypadku zameldował 
-ań Paluch, właściciel budki przy zbiegu ulic 
piskiej i Rokicińskiej 1 zgłosi! stratę w wyso
kości 15 zł., o drugim wypadku złożyła skargę 
{Jarla Szymka, posiadająca budkę przy ulicy 
t-mllji 33, która poniosła stratę na 50 z!. 

Władze poszukują przypuszczalnie jednego i 
*ego samego złodzieja — sprawcy dwuch kra
dzieży. 

* 
W bramie* domu przy ul. Kowieńskiej 10 zna

leźli lokatorzy niemowie, płci męskiej dwumie
sięczne. Podrzutka skierowano do żłobku, mat
ki poszukuje policia. 

Strajki i zatargi w fabrykach 
Za obniżanie płac 2 miesiące bezwzględnego aresztu 

Referat karny inspekcji pracy roz
poznawał wczoraj sprawę właścicielki 
fabryki przy ul. Wólczańskie! 51, po
ciągniętej do odpowiedzialności za sa
mowolne, wbrew umowie, obniżanie 
plac. Skazano ją na 2 miesiące bez
względnego aresztu. 

• 
Na jutro zwołane zostało posiedze

nie komisji fachowej, wyłonionej dla 
ustalenia wysokości stawek w przemy 
śle kotonowym, po ostatnim strejku. O 
ile do poniedziałku komisja ta nie uzgo
dni wszystkich spornych spraw — za
rządzony będzie arbitraż rządowy. ' 

Trwający od 4 tygodni strejk okupa
cyjny w fabryce klejonek „Gemal" przy 
ul. Naftowej 1 został w dniu wczoraj
szym zakończony. Na konferenci: w ins 
pckcji pracy podpisano protokół l ikwi
dujący zatarg, z uwzględnieniem postu
latów robotniczych. 

** 
W lokalu związku majstrów iabrycz 

nych przy ul. Żeromskiego 74 odbyło 
się zebranie delegatów fabrycznych, na 
którem postanowiono rozszerzyć ramy 
działalności związku i zgłosić na walne 
zebranie majstrów projekt podjęcia ak
cji o umowę zbiorową. 

Za S groszy-10 zł. grzywny 
P.M. sfałszował.. kreskę na bilecie tramwajowym 
Niecodzienny proces toczył sie wczo 

raj przed sądem okręgowym pod prze
wodnictwem sędziego Wiśniewskiego. 
Jan M. odpowiadał za fałszerstwo: sfał
szował ni mniej ni więcej tylko znak, 
jaki czyni konduktor na bilecie do prze
siadania. Objekt fałszerstwa wyniósł za 
tem tylko 5 groszy. 

Oskarżony w dniu 25 września, wra 
cając do domu, wykupił bilet tramwajo
wy z korespondencją, na której oznaczo 
na była godzina 15. M. zatrzymał się w 
mieściie, nie spostrzegł, że minęła już 
godzina od chwili, gdy kupił bilet i że 
„korespondecja" straciła ważność. Nie 

chcąc wykupywać nowego biletu, a mo 
że nie mając nań pieniędzy — oskarżo
ny starł gumką znak konduktora i poło
żył kreskę na kratce z godziną 16. 

Konduktor zauważył fałszerstwo 
i zawezwał posterunkowego, który spi
sał protokuł. 

Sędzia Wiśniewski, uznając nikłość 
przedmiotu fałszerstwa, za które ko
deks karny przewiduje karę od 6 mie
sięcy do pięciu lat więzienia — zastoso
wał nadzwyczajne złagodzenie kary 
i skazał M. na zapłacenie 10 zł. grzyw
ny. 

Nowe władze 
Okręgowego Zwfąiku 

Bokserskiego 
W dniu wczorajszym odbyło sic walne ze

branie Okręgowego Związku Boksei. K:c; •> przy 
udziale delegatów 10 klubów. Nowy zarząd 
Związku wybrany został w składzie następują
cym: prezes — dyr. Taubwurcei. wiceprezesi: 
dyr. Piętka i red. Lipszyc, sekretarz: Flnu, 
skarbnik — Herbc, kronikarz — Manlszewskl. 
przewodniczący Wydziału Sportowego — Bed
narek, kapitan związkowy — Sikorski, człon
kowie bez mandatu — Goryczko 1 Szwajdicr, 
lekarz związkowy — dr. Zausmer. 

Wyniki jedenastej rundy 
turnieju szachowego 

W dniu wczorajszym została rozegrana XI-ta 
runda turnieju o mistrzostwo Łódzkiego Iow. 
Zwolenników Gry Szachowej. 

Najważniejsza partja dnia Appel — Fryd
man została przerwana, przyczem Frydman 
zareklamował remis spowodu trzykrotnego po
wtórzenia pozycji. 

Gerstcnfeld pokona! po żywej grze Hirszbaj-
na, wysuwając się ponownie na pierwsze miej
sce. Pozatem Kozłowski pokona! Gilwana Szpl 
ro — Michalca, Kolski—Hoffmana, natomiast 

I partje RcKedzińskl — Tandetnik i Woidyslaw-
I ski — Nożyc zakończyły się na remis Również 

dokończona została partja X-ej rundv Hoffman 
I —Nożyc, która zakończona została remisowo. 

Po jedenastu rundach turnieju prowadzi Ger 
stcnfeld 9,5 pkt. przed Frydmanem 9 nkt. ( l \ 
Applem 8 (1), Kolskim 8, Regedzińskim .6,5, 
Hirszbainem i Hoffmanem po 5,5 pkt.. Kozłow
skim i Tandctnikiem po 5 pkt, '> 

Dwunasta, przedostatnia runda turnieju od
będzie się w niedzielę o godz. 17-ej. przyczem 
rozegrana zostanie m. in. partia Gerstenfeld— 
Appel. 

Gimnazjum Żeńskie i Prywatna Szkoła Powszechna 
(Kategoria A) 

im . rzeszkowe) 
Kościuszki 21, te l . 141-91 

zawiadamiają, iż egzaminy systemem lekcyjnym odbywać się będą w dwuch 
terminach 3-go i 15 czerwca r. b. — Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie 
od godz. 9—14-eJ. .. 

Dyr. Dr. Stanisława Lazarowa 

O D L E W N I A Ż E L A Z A 

F E R R U M " 
Ł Ó D Ź , UL. KILIŃSKIEGO 121. TEL. 218 -20 

Wysokowartościowe odlewy z szarego 
żeliwa: m a s z y n o w e , b u d o w l a n e , 
utwardzone, kwaso- i ognioodporne. 

W A R S Z T A T MECHANICZNY—CENY NISKIE 

Centralna lecznica lefodw 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W LODZI 

przy u l . P io t rkowsk ie j Nr. 164, te l . 127-83 
Przyjmuje: od 9 r- do 8 wlecz, w niedziele I święta od 10— 1-e! 
Własne laboratorium zębów sztucznych 
Ceny znacznie zniżone. 

TAEH-S2AN i»5«r .Tl&ETtN CHE RYS 
Dr. MED. 

J. K A L I S Z 
CHIRURG 

p o w r ó c i ł 
GdańsKa 42, 

telef. 121-21. 

H v ^ L * T H B n r y i o w s k i L e k a r z - D e n t y s t a 

P I O T R K O W S K A 4 3 
tel. 165-20 

przylm. od g- 10—1 1 3—7, 
w niedziele I święta od g. 10—1. 

DOKTOR 

TREPMAN 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych, moczoptclowych, 
(r. I I piętro 

telef. 234-13 
8—12, 2—4. 6—9 wlecz. 

W niedziele I święta od 8—1 pp. 

Zawadzka 6 

DR. MED. 

Rentgen 
Lek.-dent. ZADZIEWICZ. 

I 

Publiczne podziękowanie 
Na tem miej scu wyrażamy publicznie nasze ser

deczne podziękowanie WPanu J. Rapaportowi, właści
cielowi zakładu ortopedycznego w Lodzi, Zawadzka 8, za 
wykonane umiejętnie, misternie i bardzo celowo skon
struowane ku największemu naszemu zadowoleniu ortope
dyczne specjalne bandaże rupturowe, gorsety ortop. na 
skrzywienie kręgosłupa i różne aparaty ortopedyczne, 
widzimy w WPanu największego mistrza ortoped. i kon
struktora i sumiennie polecamy Go innym chorym na 
rupturę I różne kalectwa. W dowód wielkie! nasze] wdzięczności 
dajemy nasze gorące podziękowanie do publicznej wiadomości-

Turek Jan. Łódź, Franciszkańska 82, 
Marcinkowska FI-, Łódź, ul. Sucha 2, 
Karalus Jan, Łódź, ul. P. O. W. 
Brzezińska Br., Łódź, Targowa 39, 
Kołodziejczyk, Bełchatów, Zamość 1, 
Sarnowska Apolonja, Łódź,(Chojny) ul. Warneńczyka 18. 
Macowie Eugen. i Linda, Żabieńce, 
Ooląbek St., Łódź, Dąbrowska 25, 
Grynbaum Fiszel, Łódź, Zgierska 37, 
Danciger Kara, Głowno, 
Winkler M., Łódź, ul. Ale]a 1-go Maja 36, 
Szyf Pesa, Łódź, ul. Śródmiejska 59. 

Helikl Leokadia, Łódź, (Chojny). 

S. DRUEBIN 
przyjmuje poroJy i operacie ginekolo

giczne w swoje] prywatnej klinice 
„SANTE", ul. 6-jco Sierpnia nr. 17 

tel. 153-10. 

BOKTUK 

H.SZUMAGHER 
CHORÓBV SKÓRNE I WENERYCZNI 

Piotrkowska 56 
tel. 148-62. 

Od 9—1, od 5 9 pp., 
niedziele i święta od 10—L 

Specjalista chorób wenerycznych, 
skórnych I seksualnych 

T R A U G U T T A 9, Telefon 262-96 
Przyjmuje od 8—11 i od 6—9 wlecz, 

niedz. i święta od 9—12.30. . . 

SANAT0RJUM 
w 

(W SOSNOWYM LESIE) 
po gruntownym remoncie i zaprowadze
niu najnowszych urządzeń leczniczych 

CZYNNE. 
Elektryczność. Kanalizacja, telefon,,. 

STALĄ OPIEKA LEKARSKA. 
Zgłoszenia: Tel. 133-f.O I 127-S1. • 

DR. MED. 

Al. KopciowsHi 
Gdańska 37 

tel. 232-55 
przyjmuje od 7-8-el wiecz. 

a Dr. M e d . W Ł O D Z I M I E R Z 

ZADZIEWICZ 

DOCENT DR. MED. 

po-

Cboroby uszu, nosa I gardła 
Choroby mowy 1 głosu. 

Łódź, Bandurskiego 12-3. 
Przyjmuje od g. 4—6 pp. tel.222-80 

Specjalista chorób 
uszu, nosa. gardła 1 krta... 

Łódź, ul. Piotrkowska 
teL 12B-26 

przyjmuje od 5 do S wiecz 

164 

Pokoi 
umeblowany słoneczny DO WYNA
JĘCIA, Nawrot 2, front, 11 piętro, 
m. 31, Teleion. 20—2 

a I I I • • • 
Wszelką porcelanę, szkło, kryształy 
majolikę, marmury i wyroby galallto 

we SKLEJA SIĘ BEZ ŚLADU. 
Adres: Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 82 

front 1 p. m. 4. Telefon 209-65. 
SPROSTOWANIE. 

W ogłoszeniu 7-klasowa Pryw. 
Szkota Powszechna p. n. „Nauka i 
Wychowanie" zamieszcz. dnia 17 bm. 
zakradła się omyłka, że lekcje w 
klasie I-ej rozpocz. się o g. 9 wiecz., 
a winno być o godz. 9 rano, co ninlel-
szem się prostuje. _ _ 

OH. 

L PIKIELNY 
urolog 

powróci ł 
Nawrot i 

t e l . 219-90 

Dr. Mieczysław 

Sołowiejczyk 
specjalista chorób 

uszu, gardła, nosa i krtani 
LEGJONOW 17 (Zielona) T e l 216-40] 

przyjm. 1—2 1 5—8 w. 

Pnwm PRZYCHODNIA,. 
WENERObOOlCZNAlF. KopCiOWSitó 
chor. skórne I weneryczne 
przyjm.: 8 r. — 9 w., w niedz. 9—1 pp 

Panie przyjmuje kobieta lekarz 

P OTRKOWSKA 161 
PORADA 3 ZŁ. 

LEKARZ - DENTYSTA 

Do akt Nr. Km. 1190/35. 
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło» 
dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
26 maja 1936 r. o godz. 11 w Łodzi, 
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 109, odbę
dzie się publiczna licytacja rucho
mości a mianowicie: mebli, maszyny 
do szycia, radioaparatu i ubrań mę
skich, oszacowanych na łączną sumę 
zł. 2.275, które można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 6 maja 1936 r. 
Komornik (—) M. LIFUNSKI 

Sprawa Fajgl Magazanik p-ko Abra 
mowi i Lal Mordkiewiczom. 

przyjmuje od 4—8 po poł-

Piotrkowska Si 
TELEF. 121-23. 

LEKARZ - DENTYSTA 

Przyjmuje od 9—3-ej 
Gdańska 37 , te l . 232-55 

od 4—7-ej w Lecznicy . 
Piotrkowska 2 9 4 tel.122-59 

Do akt Nr. Kni. 1130/36. 
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
28 maja 1936 r. o godz". 11 w Łodzi, 
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 83, odbę
dzie się publiczna licytacja ruchomo
ści a mianowicie: maszyny drukar
skiej pośpiesznej, czynnej, bez mo
toru i bez regulatora, oszacowanych 
na łączną sumę zł. 1.500, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dnia 7 maja 1936 r. 
Komornik ( - ) AL LIPIŃSKI 

Sprawa Alfreda Zonera p-ko f. Dru
karnia Ludowa w os. Aleksandra No
wakowskiego. 
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Salon Fryzjerski d 

DAMSKO-MĘSKI *. f f J A K Ó B i i wykonuje wszelką pracę wchodzącą w zakres fryzjerstwa. Kierownictwo 
spoczywa w rękach wybitnie zdolnych fachowców. Manicure pierwszo
rzędny. CENY NAJNIŻSZE! 

D ź w i ę k o w y Kino-Teat r 

Ż E R O M S K I E G O Hi 7 4 — 7 6 
te l , 1 2 9 - 8 8 

Mi i dni następnych! 

Przepiękny epos o miłości, której nic nie mogło zniweczyć 

PETER IMRELSON 
Arcydzieło, które wstrząśnie nerwami wszystkich. 
Reżyserował: Henry Hathaway, twórca „Bengali". 
Nasfępny program: „BOHATEROWIE SYBIRU". W 

Ĉ cn mic* c 
N t O t M I M H H I N N N I N I N M ^ N H I N N N m N N I N N I I l N H M N I N l N N I H N M 

W rolach głównych: GARY COOPER, ANN HARDING. 

rolach głównych Ankwiczówna, Bodo, Brodzisz, 
m. 1.09, II m. 90 gr., Ul m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. 

MALTO 
DZIŚ WIELKA PREMJERA! 

Pierwszy film curo.icjskici pro-
. dukcji z LII JANĄ HARVEY 
Film .wielkich dramatycznych 

uniesień 

T E A T R M I E J S K I 

POPIS LOKAL 
fabryczny 

w centrum miasta, składający się: z bu
dynku 3 - piętrowego, mieszczącego 4 
sale o powierzchni około 2500 mtr. kw., 
wilkowni, szarpani!, kotłowni, pomiesz
czenia na kantor i szop oraz trzy zespo
ły zgrzeblarek, pięć samoprząśnic, ma
szyna wilk, szarpacz, maszyna parowa 
170 koni, kocioł parowy, dynamomaszy-
na wraz ze • wszelkłemi narzędziami i 

urządzeniami 

wydzierżawi en i a 
id 1 stycznia 1937 roku. 

Wiadomość 
przez telefon 
209-08. 

N I E D Z I E L A , -dn. 2 4 - g o MAJA, o g o d z i n i e 11.30 ranO 

CJczertBC Szko ły G' irn. i Tańca Art. 
M. ALPERNOWNY i A. PIOTRKOWSKIEJ 

Bilety do nabycia w kancelarji szkoły przy ulicy Sienkiewicza 3, w godzinach 
l l — l i 5—7, w dniu popisu w kasie Teatru od g. 10-ej. Telefon 2 4-60 1 123-16 
>0»»»^»»• • • • •» • • • • • • • •» • • • •» • • • •»» •»»»•»»»<»»•e*»»ee+»eveee^e»e» 

POŚREDNICY ustosunkowani w ka
wiarniach cukierniach i t. p. loka
lach publicznych mogą zarobić do
datkowo. 6-go Sierpnia 47 ..Wega'4. 

c r L 
WYGLĄDA 

ORYGINALNE 
OPAKOWANIE 
WYROBÓW 

„OL LA' 
G U M . 

O O O O O G G O O O O O O O O O O O O O O O O O G G O O O G O O G G G O O C 

fVf A fit i I POKÓJ ? kuchnią na I pietrać, s!:>m'«.7 
* •••Cłl.l.m.B • | „ V i w śródmieściu poszukiwany. Ofer 

Uzdrowiska 
i Letniska ) 

7aplsujclp 
swu 
niemowlęta 
d o 

W roi. głównych 
gwiazdy Europy 

największe 
urocza 

WŚm mit 4m MĘ^mwiM^m 
ARVEY 

i niezrównany 

Willi Fritsch 
Zy.w.i i bogata akcja, piękna 
ilustracja muzyczna, fascynują
ca treść. Pierwszorzędny balet 

Pocz. o g. 12 w pot. 
Ceny miejsc na poranki od 

Do akt Nr. Km. 661/XI/36. 
OBWIESZCZENIE. 

Komortiis Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. XI-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ulicy Lipowej Nr. 44, na zasa
dzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w 
dniu 29 maja 1936 r. o godz. 11 w 

g Łodzi, przy ulicy Zawadzkiej Nr. 1, 
odbędzie się publiczna licytacja rucho 
mości a mianowicie: różnych materia
łów, oszacowanych na łączną sumę 
zl. 916 gr. 40, które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 
w czasie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 11 maja 1936 r. 
Komornik (—) S. Bednarek. 

# 0 23? • 
A • Kupno i sprzedaż 

rnsfein 
w Ciechocinku 

PRZEPROWADZIŁ SIĘ 
do dw. „MILLERA", lei. 90 

MEELE kupuje się najkorzystniej w 
składzie fabrycznym Fabryki mebli 
„Oościcino" Sp. Akc. Andrzeja Nr. 6. 

OAZOWY piecyk kąpielowy do sprze 
dania. Wiadomość! Piłsudskiego 64 u 
gospodarza. 21 C Lokale 

BIURO „POLRUCH" Piotrkowska 83, 
141-02 poleca mieszkania, lokale, po-
koje umeblowane, garsoniery zł- 20.— 
POKÓJ ładny umeblowany do wyna-
jęcia, Gdańska 31, m. 32 tel. 172-59. 
ODDAM domy w dzierżawę ewentu 
alnie w administrację za kaucją. Pożą 
dani adwokaci,Szejnfeld, Zawadzka 23. 
POKÓJ frontowy umeblowany z wy 
godami z wejściem wprost z klatki 
schodowej do wynajęcia, Wólczańska 
159, -Margules. 21 
POKÓJ umeblowany, wejście z klatki 
schodowej. Wygody, Piotrkowska 82, 
NI. H 21 
POKÓJ umeblowany zwsze lk łemi 
wygodami do wynajęcia, Narutowi-
cza 47, ni. 47 front 111 piętro. 21 

fóASIWIA 
Otwarte morze. 

Pensjonat; „3 LILIE" 
pod zarz. inż.-owej H. RUSSA-
KOWEJ I C. HOLLENBERGO-
WEJ czynny o j czerwca. 
Wykwintna kuchnia. Własna 
orkiestra. Dancing. Dla osób 
pragnących ciszy, oddzielna 
willa. Dla dzieci i młodzieży 
szkolnej fachowa opieka. Zgl. 
Narutowicza 47, ni. 17, telefon 
245-08. 40—2 

DO'SPRZEDANI A fabryczne posesje i 
place także samochód. Do wynajęcia 
2 pokoje z kuchnią, wygodami. Tele
fon 203-72. 21 D Q WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią 
KUPIĘ maszynę do wybijaniu kart. i wygodami, Zawadzka 9. 2 
żakardowych, podział gruby. Oferty i LUB 2 POKOJE elegancko umeblo 
sub: „Żakard". 21 Wane z używalnością kuchni, łazienki 

56, 
21 

OKAZYJNIE do sprzedania urządzę 
nie pokoju stołowego, Nirutowicza 4 1 I M - 2 S -
m. 15. Zastać 3 -5 . 21 

telefonu odnajmę, Narutowicza 

BARDZO tania sprzedaż motocykla 
marki B. S. A. Wiadomość ul. Żerom 

DO WYNAJĘCIA na czas letni pokój 
umeblowany z używalnością kuchni, 
wejście niekrępujące. Piotrkowska 88, 

skiego Nr. 39 „Bar Ziemiański", .'1 
OKAZJA! Auto rur.) spr/.cdum tu
dzież lokale fabryczne tanio do wy
najęcia, telef. 193-74 w godz. biuro
wych. 21 
PLAC 

m. 35. 21 
POKÓJ z uickrępującem wejściem do 
oddania, Śródmiejska 18, m. 11, za
stać od 12—4 i od 6—9-ej. 21 
POKÓJ dwuokienny słoneczny, ładnie 

do sprzedania w Radogoszczu]umeblowany, wszelkie wygody, wej 
przy rogu ul. Gen. Bema i Łagiewnic 
kiej 1116 m. kw. Wiadoniość O. Koe 
nlg, 6-go Sierpnia 11. 2112 

ście nipkrępujące oddam, 
go 4, front II p. m. 10. 

Żeromskic-
2 1 

OKAZYJNIE sprzedam sypialnię 
stół, krzesła, kredens kuchenny, 
doi i odkurzacz, Piechocki, Al. 
Maja 87. 

POKOJE do 
biala",INr. 6, m. 3. 

wynajęcia, Południowa 
21 

tyran 4-ro LUB 5-cIo POK. mieszkania front 
l-go!l-sze p. ul. P. O. W. 3 (Skwerowa) 

21|do wynajęcia. 21 

WIŚNIOWA GÓRA pizy pensjonacie 
Teplerowej czynny hędzie od 1-go 
czerwca pensjonat dla dzieci. Opieka 
troskliwa 1 sumienna. Willa zelektry
fikowana i skanalizowana. Sala dla za
lew i gimnastyki. Zgłoszenia: Wiś
niowa Cióra tel. 4 lub 159-08 od 3 -5 . 

ty sub. .1. W." do Adm UL 

WYSOKIE piwnice nadające się nu 
lokal handlowy, biuro, warsztat, skła
dy, Piotrkowska 89. 21 
W ŚRÓDMIEŚCIU duże suteryny z o-
świetlenieni elek. zaraz do wynaję* 
cia, Nawrot 23. Dozoica wskaże. 21 

LOKAL handlowy przemysłowy lub 
magazyn naprzeciw Dworca Fabrycz
nego do wynajęcia. Wiadomość Kiliu 
skiego 60, u administratora domu. 
DO ODDANIA 
wejściem dla 

m. 18-. 

pokój 
Panów, 

z oddzieliłem 
Traugutta 9, 

21 
POKÓJ przy inteligentnej rodzinie dli 
małżeństwa z używalnością kuchni 
do oddania Piłsudskiego 37, m. 7, 
front. 21 
POKÓJ umeblowany, komfortowy. 
Wejście niekrępujące dla pana lub pa
nów, Plac Boernera Nr. 6, m. 4. 21 
DO WYNAJĘCIA od zaraz duży po
kój z wszelkłemi wygodami. Wiado
mość u dozorcy, ul. 6-go Sierpnia 13. 

Posady 

POTRZEBNY pierwszorzędny fryzjer 
damski lub fryzjerka od zaraz Andrze 

f INSJONAT dla młodzieży nad mo
rzem pod zarządem Marji f-'renkeii-
bergowej. Zgłoszenia ul. Stcrlinga 18, 

tel. 262-21 od 9—11 i o j 14—17. 21 
ORŁOWO MOKSKlE-centru.n, przy 
lesie, pensjonat dla młodzieży, pou 
kierown. Bclli Haltreclit-Cukierowej i 
Marji Nowerowej. Informacje: Wól
czańska 62, m. 16, tel- 168-74 od 9—12 
w pol-
SKOLIMÓW—Królewska Oóra-Marja 
Rtibinsteiiiowa zawiadamia, iż pensjonat 
d'a dzieci, młodzieży z Zakopanego 
przeniesiony do Królewskiej Góry wil-
la „Dwór". Cały rok otwarty, teł. 157. 
WŁODZIEMIERZÓW pensjont „Trzy 
Lilje" pod zarządem Wajcmanowej i 
Rusakowej, już czynny. Elektryczne 
oświetlenie. Informacje tel. 120-19. 

R o z m a i t e I ) 
ZAMIENIĘ doskonały aparat fotogra

ficzny Voigtlander 6><9, F: 4.5, z 
przyborami, na maszynę do pisania 
(portable) w dobrym stanie. Oferty do 
Administracji Republiki „Maszyna". 

10, A. Czerniak. 

WDOWA po inź..ni*iz.-; zamożna, md 
i c> lat 34, 1'ozni inżyniera, iekaiza lub 
D-ra Chemji. Oi;r 'y „Cel malmu >-

2 1 T.'RLNY" 21 

SAMODZIELNY majster tkacki z dłu
goletnią praktyką poszukiwany do 
tkalni jedwabnej. Łask. zgłoszenia do 
Administracji ,,Republiki" pod „Stała 
posada". 21 
POTRZEBNI 
Zgłaszać się: 

pracownicy 
Sienkiewicza 

fryzjerscy. 
15. -'1 

MŁODA inteligentna panna (izraelit-
ka) z dobremi świadectwa poszuki
wana do 2-ch chłopców w wieku 3 i 
7 lat. Oferty z podaniem dotychcza
sowej praktyki sub „Inteligentna" do 
Administracji. 21 

WIELKIE możliwości zarobkowania 
dla ograniczonej ilości inteligentnych 
i elokwentnych panów w wieku lat 
25—40 po teoretycznem i praktycznem 
przeszkoleniu w nowowprówadzonych 
działach popłatnych ubezpieczeń o ma
sowej produkcji. Zgłoszenia osobiste: 
Assicurazioni Gcnerali Trieste Naruto
wicza 6, II piętro, front codziennie w 
godz. od 9 rano do 14 (2 popol.). 21 

.5000 ZŁOTYCH posiai 
poważnych pr> ,n/.v:ii. 
b'ka" pod ,.ht;iige:i!" 

ani Oczekuję 
Oferty „R?r:.-

21 
MĘŻCZYŹNI ułomni o skrzywionym 
kręgosłupie! Wynalazłem przyrząd 
usuwający Wasze najcięższe upośle
dzenie. Informacji udziela: Ryszard 
Ebel, Andrychów. 21 

JAKÓB KOPEL, Wiązowski, 11-go Li
stopada 42 zgubił kwit kaucyjny Elek 
trowni Łódzkiej Nr. 46963 z dnia 

I2/X1I 1927 r. na zł. 15.—. 21 

ZOSTAŁO zagubione świadectwo 
przemysłowe firmy „Rawicki I Win
ter" inżynierowie, Łódź, Kilińskiego 
41 — na rok 1936. Znalazcę uprasza 
się o zwrot. 21 

BIURALISTKA poszukuje zastępstwa 
w czasie urlopu. Łaskawe oferty proszę 
kierować: Łódź, Kilińskiego 116. Gla-
zerówna. 

Nauka i wychowanie I) 
A1ISS At ARY udzieli angielskiego, fran 
cu.skiego,. niemieckiego. Załatwia 
wszelką korespondencję. 1'rzyjniuje 
:0--2, 3—8 Piotrkowska 24, m, 7. 21 

r Redakcja I Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do J». — Teleiony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
azial miejski: 133-23: dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 1S0-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika"; 68-148. 

PRENUMERATA 
„ R E P U B L I K I " 

w Łodzi zl. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 ar. miesięcznie; z ntzesylką pocztową 
w Polsce zl. 5 — . „Republika" 1 „Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zl. 7.— miesięcznie. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 42C mm X 280 mm. Stromca tekstowa dzieli sie n.i 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na KI szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 er. za wler.-=z mm W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Ne 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm. Nekiologt — <0 gr. R.A v.iersz mm. Zaięczynowe i zaślubi-
nowe w teście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25. - Drobne za słowo 15 gr. najmniei 
zł- 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr.. iiajmniei zl 1.20 Opisowe w tekście redakcy; 
nym zl. 2 za milimetr- Ogłoszeni? zagraniczne 100 proc -Imżej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe 
laryczne 25 proc. drołei. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. -

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
się druciego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co oierwsze- — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniała treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

z:platv lub powtórzenia ogłoszenia. 

*e wydawcę; Wydawii, „Republika". Sp. i ogr. odo. Wacław Smólskl, « Rtdaktor odp. Wacław SmólskL Druk .Republiki" w Łodzi. Piotrkowska 4i~ 1 64, 


